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V. CIV.

LIETUVA KARO SŪKURYJE
Kaip lietuviai bėga į Vokietiją.

--------------------- Į f
Pereitą rudenį Vokietija tapo na. Kauniškiams apsispręsti bu-J 

antra gausumo atžvilgiu lietu- vo labai sunku. Pasilikti namie, Ž
vių kolonija už tėvynės sienų, i 
Jokia tiksli statistika, kiek šiuo 
melu lietuvių yra Vokietijoje, 
iki šiol negalima, tačiau mano­
ma, jog lietuvių čia mažiausia 
ketvirtis milijono, o gal ir per 
300,000. Dalis šių žmonių — tai 
darbininkai, per trejus nacių o- 
kupacijos metus prievarta su­
vežti į darbus Vokietijon, kita 
dalis į kariuomenę mobilizuoti 
ir amerikiečių, anglų ir prancū­
zų iš nelaisvės paleisti vyrai ir 
Vokietijon evakuotų įstaigų 
darbuotojai, bet pati žymiausio­
ji Vokietijoje gyvenančių lietu­
vių kategorija, tai tie “prakeik­
ti, anot ‘Laisvės’ ir ‘Vilnies’, pa- 
siutusieji lietuviški šunes”, “iš­
gamos ir kvislingai”, kurie per­
eitą vasarą ir rudenį visais ke­
liais ir keleliais pasitraukė iš 
bolševikų okupuojamos Lietu­
vos ir išdrįso nacių terorizuoja­
moje, bombų griaunamoje ir 
badaujančioje Vokietijoje susi­
rasti prieglaudą, kol busimoji 
taikos konferencija išspręs tė­
vynės likimo klausimą.

Sunkus pasirinkimas.
Pirmoji lietuvių pabėgėlių 

banga Vokietijon paplūdo lie­
pos mėnesio pirmosiomis dieno­
mis. Birželio trečiosios savaitės 
gale bolševikai pradėjo rytų 
fronte triuškinančią ofenzyvą, 
užėmė Vitebską, paėmė Minską, 
priartėjo prie Dinaburgo. Birže­
lio pabaigoje Vilniuje ir net 
Kaune buvo girdimi pirmieji 
fronto artilerijos gaudimai. 
Wehrmachto pranešimai buvo 
alermuojantys, tačiau piliečiai 
gyveno viltimi, jog vokiečiai ty­
čiomis atiduoda bolševikams da­
lį turėtų teritorijų, stengdamie­
si sumažinti atstumus savo 
transportams. Kaimas ir mies­
tas raminosi viltimi, jog vokie­
čiai noromis nenoromis bus pri- 
vesrti ginti Rytprūsius rytiniuo­
se Lietuvos pakraščiuose, ir 
perspektyva, jog frontas gali 
nualinti didelius Lietuvos plo­
tus, lietuviams buvo mažiau 
grasi, negu galima po vokiečių 
okupacijos dar ir bolševikų o- 
kupacija.

Dienos viena už kitą buvo ne­
ramesnės. Nežiūrint visų įsitiki­
nę j imu, kuriais gyveno kaimas 
ir miestas, pavojus buvo per 
daug gerai jaučiamas instinkty- 
viškai ir akyvaizdus. Kraštas 
trejus metus gyveno lūkesčiais, 
jog sunkioji ir žiaurioji vokie­
čių okupacija žlugs kartu su 
nacių režimu, o tuo pačiu Lie­
tuva iš šito karo gaisrų vėl iš­
kils laisva ir nepriklausoma val­
stybe, todėl net tie žmonės, ku­
rie dar abejojo vokiečių padė­
ties katastrofiškumu, gyveno, 
kaip ir visi kiti, tuo pačiu ne­
rimu ir vilčių žlugimu. Viena 
tik pogrindinė spauda bandė au­
šinti žmonių nuotaikas, tačiau 
įvykiai taip greit vystėsi rytuo­
se, jog nei vienas iš žymesnių­
jų pogrindinių laikraščių (“Ne­
priklausomoji Lietuva”, “Lais­
vės Kovotojas”) nesuspėjo at­
spausdinti šiam tikslui paruoš­
tų atsišaukimų.

Bolševikai užėmė Molodečną, 
Smurgainius, priartėjo prie Vil­
niaus, ir bėgančių iš fronto vo­
kiečių divizijos užplūdo visus 
Lietuvos kelius iki Žemaitijos ir 
iki Paprūsės. Bėgančių vokie­
čių kolonos Kaune ir Suvalki­
joje atrodė visai tokios pačios, 
kaip bolševikų gaujos 1941 me­
tų birželyj. Kareiviai bėgo pa­
krikai, dezorganizuoti; alkani, 
suvargę, apiplyšę, dulkėti. Jie 
pirmą kartą laisviau atsikvėpė 
tiktai Kaune, tačiau jų pasiro­
dymas išplėšė iš kauniškių bet 
kokį pasitikėjimą rytojaus diė-

tai reiškia jei ne sušaudymas 
kalėjime ir ne ištrėmimas Si­
biran, tai mažiausiai nemigo 
naktys, nerimas ir baimė dėl ry­
tojaus dienos, moterims išvyki­
mas darban į fabrikus Rusijoje, 
vyrams mobilizacija raudono- 
jon armijon ir paskui kovos 
prieš vokiečius, o jiems žlugus, 
kas žino, gal ir prieš anglus fr 
amerikiečius. Išvykti Vokietijon 
tai savanoriškas atsidavimas 
darbams ginklavimosi pramonė­
je, nuo kurių tiek kartų buvo 
išsislapstyta ir išsisukta, paskui 
bado ir bombų pavojai. Apsi­
sprendimą sunkino dar ir ta 
aplinkybė, jog daugeliui atrodė, 
kad karas truksiąs daugiausia 
tris-keturis mėnesius, ir šį lai­
ką visiškai lengvai galima iš­
laukti miškuose.

Su bėgančiais kareiviais iš ry­
tinių Lietuvos sričių Kauną ir 
Suvalkijos sritis pasiekė nema­
ža lietuvių ūkininkų, kurių 
kiekvienas turėjo ištisų legendų 
apie miškuose siaučiančius bol­
ševikų partizanus, kiekvienuose 
namuose populiariai vadinamus 
banditais, kurie naktimis ateina 
į namus, atima iš ramių žmo­
nių drabužius, pinigus, brange­
snius daiktus, maisto produktus, 
išskerdžia kiaules, išsivaro į 
miškus pajėgesnius vyrus, žagi- 
na moteris, vietomis degina na­
mus ir yra atlikę dešimtis nu­
žudymų. Šiems partizanams va­
dovauja iš Rusijos atsiųsti če­
kistai. Jie ginkluoti moderniau­
siais ginklais ir amerikiečių a- 
municija. Kadangi po pirmosios 
bolševikų okupacijos visas kraš­
tas buvo nusiteikęs aiškiai prieš- 
bolševikiškai, dažnais atsitiki­
mais šie partizanai, beveik kaip 
taisyklė privengdami kelių ir 
saugomų geležinkelių, kaimuo­
se daro kratas, ieškodami mo­
kytojų, pažangesnių ūkininkų ir 
kitų žmonių. Beveik kartu su 
šia ūkininkų banga Kaune pasi­
rodė pirmieji pabėgėliai iš Vil­
niaus, vieni dar suspėję atva- 
žuoti traukiniais, kiti atvykę 
pėsčiomis, ir kauniškiams po jų 
pasakojimų užgulė visas vokie­
čių įstaigas, maldaudami nors 
kokio popieriuko pereiti sieną.

Šios panikiškos nuotaikos 
kulminacinį punktą buvo pasie­
kusios liepos 5—7 d.d. Jei birže­
lio pabaigoje dar buvo prisibi- 
joma; jog vokiečiai gali imtis 
prievartos evakuoti lietuvius iš 
Lietuvos, tai šitomis dienomis 
ši baimė ne tik buvo užmiršta, 
bet atsirado antra baimė, jog 
vožiečiai, keršydami lietuviams 
už jų priešišką laikyseną vokie­
čių atžvilgiu per ištisą okupaci­
jos laikotarpį, gali visiškai ne­
įsileisti lietuvių į Vokietiją. Ir 
ši baimė buvo pagrįsta. Jei lie­
pos 2—3 dienomis tik vienas 
kitas lietuvių pagalvojo apie 
reikalą nuo bolševikų gelbėtis 
bėgimu į vokiečių žemę, tai lie­
pos 4- 5 d.d. leidimų pereiti sie­
ną Vokietijon buvo išduodama 
dešimtys ir šimtai, o norinčių 
bėgti buvo dešimtys tūkstančių. 
Visos vokiečių ginklavimosi 
pramonei darbininkams regis­
truoti agentūros staiga buvo 
priverstos išplėsti tarnautojų 
skaičių ir dirbti po keliolika va­
landų per dieną, stengdamosios 
aptarnauti interesantų uodegas, 
kilometrus nusidriekusias per 
gatves. Bet firmoms buvo rei­
kalinga tiktai darbo jėga. Vyrai 
su šeimomis buvo priversti lak­
styti iš įstaigos į įstaigą, mal­
dauti protekcijos kiekvieną vo­
kietį, lankstytis kiekvienam 
kurjeriui prie vokiečio kabineto 
durų ir kyšiais bandyti įsigyti 
jų palankumą. Sienai pereiti lei­
dimų paklausa buvo milžiniška,
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tis sunaikina Šiaulius. Liepos 26 
d. pirmieji jų tankai pasirodo 
Šiauliuose. Vokiečiai miesto ne­
siryžo ginti. Jų paskutiniai ka­
reiviai buvo atitraukti naktį 
prieš bolševikų pasirodymą. 
Mieste tebuvo tik keliasdešimt 
kareivių, kurie bandė trukdyti 
bolševikams ir atliko paskuti­
nius sprogdinimų darbus. Fron­
tui tebestovint prieš Kauną, vi­
sa Aukštaitija ir žymi dalis Že­
maitijos 
rankas.
Lietuviai

pereina į bolševikų

užplūsta Rytprūsius, 
krinta liepos 28 d.

Hanoverio, net Oldenburgo ir 
Hamburgo.

Bet šiuo metu Vokietijoje pa­
bėgėlių klausimu politika aiš­
kesnė. Naciai turėjo savo planų 
pabėgėlių atžvilgiu, o tat vedė 
prie jų švelnėjimo, ypač sten­
giantis jau iš pačių pirmųjų die­
nų galimai daugiau pabėgėlių 
vyrų sužvejoti į kariuomenę. 
Pabėgėliams leidžiama apsigy­
venti privačiai, žinoma, jei jie 
pakankamai apsukrūs susirasti 
kambarį, jiems leidžiama pasi­
rinkti ir vieną kitą gyvenimui 
vietą, kol jie dar nesusirišę su 
darbo įstaiga, o paskui — įsikū­
rus vienoje ar kitoje vietoje, lei­
džiama per porą savaičių susi­
rasti darbas ir tik tuomet per­
eiti visiškon darbo ’įstaigos ži­
nion. Deja, vietos, į kurias 
daugiausia patraukė mūsų pa-

jų kaina siekė kelis tūkstančius 
markių.

Iki liepos 7 d. sienai pereiti 
leidimų buvo išduota daugiau­
sia iki 2—3 tūkstančių visame 
krašte. Dešimtys tūkstančių lie­
tuvių: tarnautojų, amatininkų, 
darbininkų, ūkininkų visais ke­
liais plūdo su šeimomis ir su 
būtiniausiais daiktais ryšuliuo­
se. Lepos 11 d. paprūsėje nu­
stojo vilties legaliu būdu per­
eiti sieną net tie žmonės, kurie 
buvo išgavę sienai pereiti leidi­
mus. Bolševikų patrankos gau­
dė arčiau ir arčiau, Kaunas ir 
kt. vietos į rytus nuo Kauno at­
rodė pafrontės zonoje, o tuo 
tarpu vokiečiai, kraustydami iš 
Lietuvos savo šeimynas, ramino 
lietuvius, jog jokio pavojaus iš 
bolševikų dar nebėra.
Frontas sustojo prieš Kauną.

Pirmoji bėglių Vokietijon 
banga nebuvo gausi. Pakilusių 
į Vokietiją buvo šimtai tūkstan­
čių, tačiau jų vieni susitelkė 
Suvalkijos paprūsėje, kiti pasu­
ko į Žemaitiją, ir tik apie 12— 
15 tūkstančių žmonių su sienai 
pereiti leidimais ir su siunčia­
mu Vokietijon darbininkų tran­
sportais pervažiavo į Vokietijos 
pusę. Šių žmonių tarpe buvo y- 
patingai didelis procentas lietu­
vių geležinkeliečių, kuriems Ge­
ležinkelių Valdyba lengviau pa­
rūpino dokumentus, kaip ko­
mandiruojamiems į naujas dar­
bovietes vakaruose, ir kuriems 
buvo duoti reikalingi transpor­
tai.

Vokiečiai neturėjo aiškių in­
strukcijų, kaip elgtis su atvyks­
tančiais bėgliais. Vienur su lie­
tuviais buvo elgiamasi gana pa­
doriai, jiems buvo prieinamas 
bilietas traukiniui, kelionė į ša­
lies vidurį, paprasta vokiečio 
maisto kortelė, net kai kurie 
laimingesniųjų surado sąlygas 
išsinuomoti sau ir savo šeimy­
nai kambariuką vokiečių bute, 
bet tūkstančiai šių žmonių bu­
vo sutikti taip, kaip ukrainie­
čiai ir rusai, perduoti darbo į- 
staigoms, nugrūsti į sunkiau­
sius darbus pramonėje ir užda­
ryti į barakus kartu su svetim­
šaliais darbininkais.

Tuo tarpu bolševikai užėmė 
Vilnių ir liepos viduryj priartė­
jo prie Kauno. Jų kairysis spar­
nas slinko į vakarus iki Nemu­
no linijos. Tuo metu, kai fron­
tas atrodė laikinai stabilizavęsis lizuojami ar skiriami į sunkės.

Kaišiadorių - Ukmergės-Anykš- 
čių-Zarasų linijoje, bolševikai 
bandė pasiekti Rytprūsius per 
Suvalkiją ir apeiti Kauną iš pie­
tų ir vakarų pustės. Liepos 17 
d. jų mėginimas pereiti Nemu­
ną buvo sukėlęs didžiulę paniką 
nespėjusiame išsievakuoti Kau­
ne, tačiau tą pačią dieną šis mė­
ginimas jiems baigėsi skaudžiu 
nepasisekimu. Nemuną perėju­
sios prie Pakuonio raudonosios 
armijos dalys buvo sunaikintos 
ir nuskandintos upėje, žygiui 
vadovavęs vienas mongoliškos 
kilmės raudonarmietis genero­
las nusišovė, gelbėdamasis nuo 
apkaltinimų,pasidavimu ir iš­
davimu.

Visa Suvalkija šiuo metu bu­
vo tarytum vienas didžiulis 
fronto laukas. Kiekviena šiek 
tiek gynybai tinkanti vieta bu­
vo išraižyta apkasų grioviais, 
prieštankinėmis kliūtimis, užmi­
nuota, kiemai ir miškai pilni 
kareivių ir pozicijas užėmusių 
vokiečių tankų, o Paprūsės pie­
vos ir miškeliai margavo pabė­
gėliais, su nerimu belaukian­
čiais, kada sprunkanti sienos 
apsauga atidarys kelius į vaka­
rus. Kiekvienam iš šių žmonių 
atrodė, jog Rytprūsiai tikrai bus 
galutinė riba bolševikams j va­
karus, ir todėl kiekviena žemės 
pėda už sienos gali jiems bent 
laikinai garantuoti saugumą.

šis fronto stabtelėjimas prieš 
Kauną nelaimingiesiems bena­
miams įkvėpė daugiau drąsos. 
Taip pat ir vokiečiams atrodė, 
tarytum esąs įvykęs persilauži­
mas. Vilniaus srities komisaras 
Wulff, vienas iš žymiausių na­
cių sadistų Lietuvoje, pats savo 
ranka šaudęs Vilniaus krašto ū- 
kininkus, nepajėgusius išpilti 
pyliavų, pasitraukė į Rygą. Ge­
neralinis komisaras Lietuvai 
von Renteln iš Vokietijos negrį­
žo, tačiau Cramer, Kauno mies­
to komisaras, dar sugrįžo Kau­
nan išsivežti čia likusius susi- 
plėštos mantos. Cramer buvo 
vienas iš svarbiųjų partijos šu­
lų ir vienas pirmųjų Dachau 
koncentracijos stovyklos virši­
ninkų, Kaune įrodęs esąs ir ki­
tokių gabumų žmogus. Į Lietu­
vą 1941 m. jis atvyko su leng­
va mašina ir kukliu rankiniu 
bagažu, iš Lietuvos jo manta iš­
gabeno du didžiuliai baidokai. 
Dauguma partiečių labai bijojo 
per anksti pereiti sieną į Vokie­
tiją, kur jie buvo tuojau mobi-

Kaunas
Tuo pačiu laiku bolševikai per­
eina Nemuną įr frontą perneša 
Suvalkijon. Tūkstančiai gaisrų 
naktimis žymi beartėjančio pa- 
prūsėn fronto liniją. Geštapis- 
tai, akyliai saugoję sieną, ding­
sta per vieną naktį. Visoje Vo-lbėgėliai, buvo perpildytos pabė- 
kietijos paprūsėje didžiulis ne- geliais iš visų bombarduojamų 
rimas. Mūsų pabėgėliai, tary­
tum šarančiai, užplūsta Rytprū­
sius. Pėsti ir važiuoti su ark­
liais, vienas kitas sunkvežimis.

Ši banga pabėgėlių buvo pati 
gausiausioji. Sunku nustatyti, 
kiek žmonių tuo metu perėjo 
sieną. Spėjama, kad mažiausia 
150—180 tūkstančių. Viena ta­
čiau aišku, kad daugumoje šie 
žmonėm ir yra nelaimingiausi iš 
visų pabėgėlių.

Tik dalis šių, sieną perėjusių 
liepos 30 — rugpjūčio 1 d.d., 
žmonių susirado galimų trauki­
nių pasiekti Vokietijos 
esančias už Dancigo korido­
riaus. Masės ūkininkų, tarnau­
tojų, 
buvo 
rius, 
tu ir 
sų kasinio. Dešimtys tūkstančių 
jaunų vyrų, pavieniai ir su šei­
momis perėjusių sieną, surenka­
mi grupėmis į pereinamuosius 
lagerius, dvasinami badu, tero­
rizuojami atidavimu bolševi­
kams ir kt. priemonėmis ver­
čiami “savanoriais” stoti į vo­
kiečių priešlėktuvinę gynybą. 
Žmonėms tenka dirbti po 14— 
16 vai. per dieną, kartais net il­
giau, dalis jų pagrindinai api­
plėšti. Už mažiausią prasižengi­
mą mušami lazdomis, kumšti­
mis ir šautuvų buožėmis. Jų pri­
žiūrėtojais seni geštapistai ir 
partiečiai. Kiekvienas iš Šių 
žmonių gali būti nušautas vie­
toje, ir jį nušovusiam geštapis- 
tui užtenka pasiaiškinti, jog jis 
šovęs mėginantį bėgti. Ūkinin­
kai, kurie atvyko su arkliais, iš­
skirstyti po dvarus įvairiems že­
mės ūkio darbams. Jokios susi­
žinojimo teisės. Gauti laiškai 
jiems neatiduodami. Net gautos 
telegramos neįteikiamos. Dir­
bančiuosius vokiečiai, tiek geš­
tapistai ir naciai, tiek rytprū- 
siškiai, keikia “lietuviškomis 
kiaulėmis”, “pasiutusiais naujo­
sios Europos uždavinių nesu­
pratusiais lietuviškais šunimis” 
ir kt. panašiais prūsiškais keiks­
mažodžiais.

Ir vis dėlto šiuo metu žmo­
nės mažomis grupėmis skverbia­
si gilyn ir gilyn į Vokietiją. Per 
trejus okupacijos metus lietu­
viai ypač gerai pažino vokiečių 
charakterį, lengvai suminkština­
mą lašiniais ir sviestu, o taip 
pat išmoko ir parizikuoti, tuo 
labiau, jog kartą atsidūrus su 
bilietu traukinyje, kelionė be­
veik iš syk pavykusi. Mokėję 
laiku patepti lašiniais ūkininkai 
su arkliais atsiduria Meklem- 
burgo provincijoj, prie Berlyno, 
net tolimajame Graze. Stipriau­
siomis lietuvių kolonijomis virs­
ta Viena, Drezdenas, Breslau, 
sutraukę lietuvius, kaip dar ne­
bombarduoti miestai. Daugelis 
lietuvių traukia į Salzburgą, 
Insbruką, tikėdamiesi nepri­
klausomoje po karo Austrijoje 
geresnės ateities, negu Vokieti­
joje. Taip pat žymi dalis nepa- 
būgsta bombardavimų ir skver­
biasi į Berlyną. Pesimistiškiau­
si, laukiantys greitesnio bolše­
vikų, negu anglų ir amerikiečių buvo atstatyta vokiškoji okupa- 
atėjimo, lietuviai skverbiasi dar ei j a. Bolševikai nesitenkino pa-

Vokietijos sričių, ir visi pado­
resni darbai ir padoresni butai 
buvo užimti, ir lietuviams tiek 
Austrijos srityje, tiek Drezdene, 
Breslau ar kt. Silezijoje, Sakso­
nijoje ir net Tiuringijoje neliko 
kito, kaip spaustis svetimša­
liams skirtose stovyklose vie- 
nan kambarin iki 30—50 žmo­
nių.

žemaičių delsimas virto 
nelaime.

vietas,

darbininkų ir kt. žmonių 
suvaryti į didžiulius lage- 
maitinami belaisvių mais- 
verčiami dirbti prie apka-

nes pareigas. Jie tapo tarytum 
prakeiksmas pasienyje susitel­
kusiems pabėgėliams. Kiekvie­
nas tokių partiečių stengėsi bū­
ti galimai “naudingesnis Lietu­
voje”, o todėl ir kilo sumany­
mai Suvalkiją raižyti naujais ir 
niekam nereikalingais apkasais, 
prie kurių kasimo darbų buvo 
gaudomi vyrai ir moters. Vo­
kiečiai taip pat vertėsi plėšika­
vimu lietuviškuose kaimuose, 
stengdamiesi apsirūpinti laši­
nių, sviesto, drabužių ir kt. gė­
ry iii ų atsargomis, nuolat per 
Kybartus dėžėmis siunčiamomis 
savo šeimoms ir pažįstamiems. 
Neretai naciai apiplėšdavo pabė­
gėlių lagaminus, išsiimdami iš 
jų pačius vertingiausius daik­
tus.

Dienos buvo karštos ir gied­
rios, žmonės susinervinę, išvar­
gę, nusilpę. Prasidėjo susirgi­
mai. Medicinos pagalbos beveik 
jokios. Kažkokia neišaiškinta 
epidemija smogė vaikus. Buvo 
dienų, kai krisdavo iki 100 ir 
net daugiau vaikų. Tik kaimo 
bobelių patarimai gydyti vidu­
riuojančius vaikus ąžuolo žie­
vių arbata padėjo pabėgėliams 
nugalėti epidemiją.

Tuo metu Lietuvoje nėra lai­
kraščio, nėra radijo žinių, žmo­
nės gyveno tarytum maiše, te- 
siramindami ir tesigąsdindami 
gerais ir blogais gandais. Bolše­
vikai, nesiryždami antrą kartą 
pereiti Nemuną, o taip pat ne­
siryždami frontu imti Kauną, 
slinko šiaurinėje Lietuvoje ga­
na sparčiais žingsniais į priekį. 
Jų prisiartinimas prie Panevė­
žio buvo nelauktai staigus. De­
šimtys tūkstančių pabėgėlių, iš­
judėjusių su vežimais iš Utenos, 
Dūkšto, o taip pat ir iš Zarasų 
srities, čia buvo bolševikų stai­
ga atkirsti nuo kelių į vakarus. 
Krito Panevėžys. Kelias dienas 
buvo tarytum ramu, kol antro­
je liepos mėnesio pusėje bolše­
vikų pirmieji daliniai staiga pa­
sirodė ties Šeduva. Rimtas pa­
vojus Šiauliams ir Radviliškiui. 
Biržai, dalis Rokiškio apskrities 
buvo atkirstos nuo kitų Lietu­
vos vietų. Tūkstančiai žmonių 
iš ten gelbėjosi bėgimu į Latvi­
ją, kur vokiečiai tuojau pat 
juos griebė apkasų kasimui. Su 
Joniškio kritimu užsidarė pas­
kutinis plyšys per Žagarę iš­
sprukti bent į kelius, vedančius 
į Liepoją.

Bolševikai pragarišku bom­
bardavimu iš oro per tris nak- toliau į vakarus, iki Eisenacho, (Tęsinys 2-ram pusi.)

Rygą nuo vakarinės 
dalies. Kai kuriose že- 
vietose bolševikai buvo 
iš jų užimtų teritorijų,

Vokiečių rankose dar buvo li­
kęs siauras Žemaitijos pajūrio 
ruoželis, sudaromas Kretingos 
apskrities, dalies Mažeikių, Tel­
šių, Tauragės ir Raseinių ap­
skričių, o taip pat keli šiauri­
nės Suvalkijos valsčiai, sudaran­
tys trikampį tarp Rytprūsių ir 
Nemuno. Bolševikų ofensyva 
sustojo. Buvo laukiama naujų 
puolimų, kuriems bolševikai tel­
kė jėgas, ir su nerimu sekami 
kovų veiksmai rytiniuose Latvi­
jos pakraščiuose ir kylys, at- 
kirtusis 
Latvijos 
maitijos 
atmušti
ir įspūdžiai iš tų kelių ar kelio­
likos kaimų prie Akmenės ir 
prie Šiluvos nežadino dvejoji­
mų piliečių apsisprendimuose. 
Kaimas ir miestas buvo pagrin­
dinai apiplėštas. Prie Šiluvos 
miškelyje buvo rasta keliasde­
šimt pakartų kaimiečių ir pora 
mokytojų, pačiomis pirmosio­
mis dienomis pakliuvusių į bol­
ševikų teismą. Visokiu atveju 
neatrodė, jog iš tų sričių iš­
stumta reguliari kurio nors kra­
što kariuomenė. Pirmosios rau­
donosios armijos dalys beveik 
neturėjo GPU dalių ir visiškai 
neturėjo enkavedistų, sekančių 
paskui kovojančią arrhiją iš pa­
skos ir pasireiškiančių tiktai 
vietose, kurioms negręsia prie­
šo pavojus. Tačiau ir šis raudo­
nosios armijos nusiautimas pri­
minė plėšikų gaujų nusiaulimą.

Prisimenu senutę Valavičiene 
iš Akmenės. Jos marti su žen­
tu ir dviem sūneliais pasitraukė 
toliau į vakarus, o ji buvo liku­
si namuose. Visi bandymai ją 
prikalbinti bėgti į Vokietiją iš 
syk buvę be jokių rezultatų. Se­
nutė ryžosi mirti savo miestely­
je ir likti palaidota kapuose su 
artimaisiais. Tačiau kai po pir­
mojo bolševikų atmušimo iš 
Akmenės marti ir sūnus grįžo 
dar kelioms dienoms į namus, 
pirmieji jos žodžiai buvo jiems 
pasiūlymas, jei tik jiems patin­
ka, pasilikti namuose, o ji bėg­
sianti Vokietijon, kad ir viena.

Šiuose kaimuose, kaip ir vi­
sur Lietuvoje, vokiečiai niekuo­
met neturėjo simpatijų ir para­
mos, tačiau lygiai taip pat juo­
se nebuvo nei bolševikuojančių. 
Kaimiečiui labai sunku skirtis 
su žeme, prie kurios jis priau­
gęs, tačiau antro bolševikų už- 
ėjimo čia laukė tiktai retas kai­
mietis. Žemaitijoje kaimiečių 
pasakoj ima buvo šiurpūs, šie 
kaimai patys pasivadino išlais­
vintais kaimais, nors juose vėl
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Southwest Liquor Store & Tavern
Mrs. ANNA ERINGIS, Savininkė.

1853 W. 35th Street. TeL Virginia 9439
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DELICATESSEN

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ KALĖDŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Draugams ir Kostumeriams

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
VISIEMS LIETUVIAMS

UNIVERSAL GROCERY COMPANYFRANK BRAGIEL, Pres.
5039-41-43 SO. KEDZIE AVENUE 

TeL Prospect 2261-2-3
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LIETUVA KARO SŪKURYJE
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiniiitiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiHiintmiiimitnir^r(Tęsinys iš 1-mo pusi.) kaltindami vieną ar kitą kai­mietį nedraugiškumu. Bolševi­kams atrodė, jog kaimiečiai yra pakankamai nusikaltę proleta­riatui, jei jie nepaklausė įspėji­mų iš Maskvos ir neišėjo į miš­kus partizanauti prieš vokiečius ir lengvinti bolševikams žygį tiltų sprogdinimu, pašalinių vo­kiečių šaudymu, liaudies priešų žudymu ir kt. panašiais darbais.Žemaitija pilna pabėgėl.ų iš visos Lietuvos. Didžiausi jų su­sitelkimai pasieniuose pas ūki­ninkus. Bolševikų stabtelėjimas jiems įkvėpė vilties grįžti atgal pas savuosius į paliktus kaimus ir miestus. Tuo pačiu metu abu Žemaitijos geležinkeliai atgijo naujais vokiečių šarvuotų dalių transportais, kuriais vokiečiai stengėsi “atnituoti Rygos kati- ą”, kuriame buvo pasilikę tūk­stančiai garvežių, dešimtys tūk­stančių vagonų ir kitokio turto, o taip pat sustiprinti Kurlandi- jos fronto kovotojus.Kaimai pilni rudmarškinių, besistengiančių čia, kaip pir­miau Suvalkijoje, pasirodyti ‘naudingais reichui ir fuhre- riui”. Gestapo laikėsi daugiau prie Palangos ir Kretingos. Pa­langoje taip pat prisiglaudęs ii Šiaulių apygardos komisarialas su Gewecke. Krašte tebetikusi grynai karinė valdžia, ir Gewec­ke neturi kitokių funkcijų, kaip ... apkasų kasimo organizavi­mą. Taip pat komisariate išda­vinėjami leidimai sienai perei­ti, kuriuos tvirtina Geštapo sa­vo antspaudu. Tokį leidimą iš­gauti nėra lengva. Maža ką pa­deda gerįnimaisi'ir pataikavimai vokiečiams. Vienas tiktai realus dalykas tai keliolika kg. svies­to ar pusė bekono. Lašinių ir sviesto kainos juodojoje rinko­je tarp 300—350 markių.Visi darbui pajėgūs vyrai ir moterys rankiojami? kiekvieną dieną darbams prie apkasų. Iš­sipirkti galima tik lašiniais, o pabėgėliai lašinių neturi. Po kai­mus važinėja rudmarškinių ek­spedicijos ir vykdo iš ūkininkų priverstines rekvizicijas gyvu­liais, drabužiais ir javais bei miltais. Karinė valdžia taip pat vykdo rekvizicijas, tačiau vieto­mis jai tebūna likę tiktai šiau­dai. Aišku, tat veda prie kon­flikto tarp nacių ir karinės val­džios. Prie Skuodo lauko žan­darmerija areštavo keliolika na­cių, juos nuginklavo, pervežė į Skuodo areštinę, palaikę per naktį ir ryte paleido beginklius. Priemonės prieš sauvaliauto jus per-menkos, bet jos privertė na­cius būti atsargesniais ir kai­muose sukėlė daug kalbų.Apkasų kasimo darbai tapo kaimui prakeikimu, žmonės bū­davo išlaikomi ištisas savaites beveik po atviru dangumi dieną ir naktį, turi maitintis atsineš­tu maistu, kartais dirbti beveik bolševikų patrankų akyvaizdoje, o tuo tarpu savi darbai laukuo­se neužbaigti. Vokiečių beato­dairiškumas vijo vyrus į miš­kus, kur jie ginklavosi kovoti prieš bolševikus ir prieš vokie­čius. Keli laiveliai bandė iš Šventosios pasprukti į Švediją, lėčiau nesėkmingai. Pora iš jų tepasiekė Švedijos krantus, o ki­ti buvo nuskandinti, jų žmones vokiečiai pervežė Vokietijon ir Rygon, sukišo į kalėjimus, o Ry­goje paskirstė apkasų kasimui ir nusiuntė į pačias pavojingiau­sias fronto vietas Estijos pasie­nin.Tuo pačiu metu vokiečių o- fenzyva prieš bolševikus turėjo tik vietinį pobūdį. Rygos kati­las buvo atniluotas. Vokiečių skubėjimas bent garvežius iš­gelbėti iš Rygos suardė paskuti­nes pabėgėlių viltis, jog vokie­čiai bent čia gali laikytis prieš bolševikus. Rugsėjo mėnesio pa­baigoje dešimtys tūkstančių žmonių su nerimu žiūrėjo į ry­tų frontą, kiekvieną dieną lauk­dami bolševikų puolimų, ir ta­čiau negalėdami surasti galimu­mų iš anksto pereiti sieną Vo­

kietijon. Kaip tik tuo metu Kre­tingon atvyko dviejų statybos firmų atstovai iš Austrijos ver­buoti kalnų statybos darbams darbininkus. Vienas šių atstovų susiverbavo tik keliasdešimt žmonių, antras — '‘Bau-Huet- ts”, verbuodamas taip pat ir vy­rus su negausiomis šeimomis, turėjo milžinišką pasisekimą. Mažiausiai pusantro tūkstančio žmonių (tų žmonių tarpe buvo ir dr. J. Šliūpas, pereitą žiemą miręs Vokietijoje.) pasikrovė pirma n traukiniu, turinčiam iš­vežti į Vokietiją. Vyrai su žmo­nomis, motinomis ir vaikais. Deja, geštapo perėmė traukinį žyniai anksčiau, negu jis pasi­judino iš Kretingos stoties, ir visi jame, esantys žmonės buvo paduoti į liniją, jungiančią Kre­tingą su Telšiais. Vietoj į Aus­triją bėgl.ai pakliuvo į pačią pa­frontę, kur buvo pristatyti ap­kasų kasimo darbams.Tai buvo spalių 2 d. Spalių 7 d. bolševikai pradėjo rudens ofenzyvą šiame fronte, išjudin­dami visus Žemaitijoje susitel­kus.us pabėgėlius ir pasiimdami didelę dalį nelaimingųjų, atvež­tųjų su ,‘Bau Huettės” transpor­tu į pasienį.Žemaičiai brangiai apmokėjo už sudelsimą pereiti sieną su pirmąja pabėgėlių banga. Jų bėgimas buvo šiurpus. Bolševi­kai jau 10 d. spalių buvo prie Kretingos. Visi keliai užplūdo besitraukiančia vokiečių kariuo­mene. Keli šimtai lietuvių kai­miečių vežimų susitelkė prie til­tų ties Šilute ir Tilže. Tik dalis vežimų suspėjo pervažiuoti Ne­muną į Šilutę, kai bolševikų tankai prasiveržė per vokiečių linijas, susprogdino tiltą su va­žiuojančiais per jį žmonėmis, atidarė ugnį į nelaiminguosius bėglius, dalį jų čia sunaikinda­mi, o dalį [pasiimdami nežino­mam likimui. Kretingoje tūks­tančius lietuvių pabėgėlių bolše­vikai rado geležinkelio stotyje. Žmones metė' visą pasiimtą mantą, griebė po pažastimi vai­kus ir pėsti spruko per laukus Vokietijos pusėn. Dabar neįma­noma apskaičiuoti, kiek žmonių perėjo šiomis lemtingomis die­nomis Vokietijon ir klek jų liko Žemaitijoje, tačiau viena neabe­jotina, jog nei vienas Vokietijo­je esančiųjų nepavydi ir nega­li pavydėti tiems žmonėms jų likimo.
JAU DEŠIMTMETU 

SOCIALEIAP- "
DRAUDAIšią vasarą suėjo 10 metų nuo priėmimo Socialūs Apdcaudos įstatymo.Ųtatymo tikslas buvo išnai­kinti skurdą iš mūsų tarpo. Trumpas laikas tautos gyveni­me. Bet per tą laiką socialė ap­sauga tapo gerai įsteigta in­stitucija. Abie jos didžiosios po­litinės partijos šioje šalyje už- gyrė tą įstatymą, ir jis apt vi­sados pasiliks.Ką socialė apsauga, veikda- na per savo tris programas — bedarbes apdraudą, senatvės ir likusių apdraudą, viešą pagelbą biedniems — tikrai nuveikė šia­me trumpame laike.Pagal Social Security Act, darbininkai privatūse industri­jose apdrausti. • • . .1935 m., ■ atsiminkime^ kad socialė apdrauda buvo kas tai naujo. Kongresas norėjo išban­dyti šį eksperimentą pirm ne­gu ' pilnesne programa pasiūly­ta žmonėms. Be darbininkų, ki­ti žmonės apsaugoti tik vieša pašalpa pagal Security • Įstaty­mą. ” ' ' • ’ ’' - •Pažiūrėkime į bedarbės ap­draudą. Pabaigoje 1944 m, nau­dos pasiekė du bilijonų dolerių. Tuo metu 44 milijonai darbi­ninkų užsidirbo algų kreditus pagal šią sistemą. 36 ' milijonai

darbininkų darbuose Social Se­curity Act padengti. Tie dar­bininkai galėjo naudotis arba žinojo, kad galėjo naudotis. Ki­tais žodžiais, jeigu jis netektų darbo arba negalėtų dirbti, tai vistiek bus apdraustas.Kuomet bedarbės apdrauda laikinai padeda darbininkui, bet senatvės ir likusių apdrau­da parūpina pastovią apsaugą — senatvėj ir jeigu darbinin-

įį LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
įČį) Visiems Draugams ir Kostumeriams

g JULIUS J. PHILLIPS S
f®’ GROCERY AND MEAT MARKET ||

E 4001 S. Campbell Ave. TeL Lafayette 9056 aj 
to W&bbsbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbkas numirtų. Visi žino, kaip _ t sunku biednam žmogui senat-i'®' vėje be jokių pajamų. Indus-, g trija ir biznis nori jaunų dar-'|v bininkų, todėl reikia apsaugo- tr ti senesnius. iSenatvės ir likusių apdrauda yra praktiškas išrišimas jų pro- blemos. Ir regulariai aukodami socialiai apdraudai, darbininkas steigia ineigas senatvėje dar^ bedirbdamas, ir tuo pačiu lai-' ku apsaugoja jo šeimą mirties atsitikime. Suvirš 70 milijonų ft darbininkų jau užsidirbo kre- įffi ditų pagal sistemą. Beveik pu- se apsidraudė. Suvirš milijonas žmonių — 65% moterų ir vai- įį) kų — šiandien gauna suvirš (į® $23,000,000. Į kitus penkiolika W metų suvirš 3 ir pusė milijonų senų žmonių ir milijonas ir pu- W sė vaikų ir našlių gaus mokes- V ęius. —FITS W—Britai sutinka leisti ru­sams tirti britų okupacijos zo­ną, jeigu sovietų valdžia leis britams panašius tyrinėjimus daryti sovietų zonoje. Bet marš, žukov nesutiko įsileisti jokios komisijos.Aštrus liežuvis tai vienatinis padaras, kurį juo daugiau 'var­toji, tuo darosi aštresnis.

G. B. ShawKaruose kovoja jaunimas, moters kenčia vargą, ainiai ap­moka išlaidas, o suaugę, kurieturėtų būti išmintingesni, rus pradeda.

LINKSMŲ kalėdų ir laimingų 
NAUJŲ METŲ 

Linkime Visiems Lietuviams

ft ANTON STUKAS
JL planuotojas {dizaineris)

MOTERŲ KAUTŲ, SIUTŲ IR KAILINIŲ 
įlį) kviečia jus pamatyti pilną pasirinkimąoriginalių padarymų.
g CARL WISHNACK
g 312 W. JACKSON BOULEVARDĮsteigta 1911 metais.
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garsinkites NAUJIENOSE

May We Extend The Seasons Greetings To All And A 

Sincere Wish For A Happy And Victorious New Year!

Chicago City Bank
and Trust Company
HALSTED AT SIXTY-THIRD

MEMBER FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION
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ECONOMY EEAT MARKET
K. NORKUS, Savininkas

2033 So. Halsted St., Canal 4621
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Linkiu Visiems Draugams ir 
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MARY’S TAVERN
Mrs. M. PAGOIS, Savininke.

šią užeigą lengva surasti, bet sunku palikti, kur visados randasi geros rūšies degtinė, vynas, alus ir mandagus patarnavimas.
3267 So. Halsted Street 

Tel. Victory 6631

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Visiems Kostumeriams

MASTER WINDOW SHADE CO.S. J. VONDRAK' Langam uždangalus padarome ant užsakymo.Firankom lazdas ... mes numieruojam ir užkabinam Tavernoms, namams ir mokykloms Venetian Blinds. 
1803 W. 47th St. (arti Wood) Tel. Laf- 4560

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

Linikme Visiems Mūsų 
Draugams ir 

Kostumeriams

ROOSEVELT
FURNITURE
COMPANY

2310 W. Roosevelt Rd. SEEley 8760

V. Civ.

NACIU LAGERIUOSE IR U. N. R. R. A 
KVIETINIU ŽMONIŲ STOVYKLOSE

REICHAS IMASI PABĖGĖLIŲ GLOBOS...Spalių mėnesio viduryj ir pa- 
į baigoje Vokietija matė tikrą pą- ; bėgėlių antplūdį. Lietuvius sekė : estai ir latviai, iš Balkanų plū- : do rumunai ir kroatai, dešimtys . tūkstančių vengrų. Darbo įstai­gos ir geštapo maišėsi jų pavar- dėse, negalėdami ne tik jų iš­tarti, bet ir parašyti, kiekvienas iš pabėgėlių, operuodamas sa­vais atsivežtais dokumentais, dar kelis kartus bėgo iš vieno darbo į kitą darbą, kiekvienoje naujoje vietoje vis tapdamas tik ką iš savo tėvynes atvažia­vusiu žmogumi. Tat, pakrikdė bet kokią kontrolę, kuri buvo nuostabi Vokietijoje ankstyves­niais mėnesiais. Vokiečiai nema­tė nieko geresnio, kaip pabėgė­liams duoti atitinkamų organi­zacinių teisių, apeliuoti į pabė­gėlių gerą valią, suteikti jiems šiek tiek lengvesnes sąlygas, palyginus su kitais Vokietijoje buvusiais svetimšaliais ir tuo būdu priversti juos sėstelti vie­noje vietoje, nesidairyti, kur ge­riau ir tuo netrukdyti ir near­dyti geštapiškos krašto tvarkos.Rozenbergo pareiškimas, jog Baltijos kraštų gyventojams Vo­kietija žadanti visišką svetingu­mą, nedavė tikrumoje njeko naujo. Nebent tik tiek, jog Si­lezijos miestuose dirbą lietuviai, argumentuodami svetingumo pažadu, išsireikalavo iš vokiečių tokių maisto normų, kokias gaudavo vokiečiai, o taip pat ir svetimšaliai darbininkai, kilę iš vakarų Europos kraštų. Vis dėl­to organizacijos reikalu šis sve­tingumas buvo gana naudingas. Be valdinės įstaigos, pavadintos Lietuvių globos įstaiga, veikė taip pat ir Lietuvių Vokietijoje Sąjunga su centru Berlyne, ku­ri ypač daug padėjo susirasti Vokietijoje pasimetusias šeimas, oabandė sutvarkyti kartotekas ir d. kt. Ir vienos, ir antros į- staigos išduoti lietuviams pažy­mėjimai buvo vokiečių pripažįs­tami, kaip dokumentai, ir tat daug padėjo pabėgėliams, kritiš­kais momentais pasijuntantiems dviejų pasų savininkams.Pabėgėlių tarpe žymus pro­centas intelektualų, dirbusių į- vairų kultūrinį darbą Lietuvoje. Tiek dabar, tiek nacių režimo metu lietuviai Vokietijoje buvo visiškai pajėgūs turėti savo tea­trą, savo operą, savo universite­tą, jau nekalbant apie teisinin­kų, gydytojų, tarnautojų ir kt. inteligentiškų pajėgų perteklių. Todėl suprantama, jog kultūri­nis lietuvių gyvenimas negalėjo būti merdinčiame taške net ir nacių režime. Be poros laikraš­čių, pasirodžiusių Berlyne, ir kt., didesnėse lietuvių kolonijo­se pabėgėlių nuotaikas skaidri­no mūsų muzikai ir operos so­listai koncertais, organizavosi chorai, abi įstaigos ir jų skyriai įvairiose provincijos vietose ta­po lietuvių telkimosi centrais. Vis dėlto prakeiktai sunkus dar­bas, prastas maistas, nuolatinė sekiojančių geštapistų baimė, vienas po kito žymesniųjų lietu­vių dingimai pragaru darė šias sunkias dienas, versdami dauge­lį mūsų žmonių, kritusių lietu­viškumu į akis geštapistams Lietuvoje, gyventi svetimomis pavardėmis ir visokiomis gali­momis priemonėmis vengti vie­šumos.Žiema atnešė naujų bėdų ir naujų rūpesčių. Bolševikų tre-' čioji ofenzyva, padėjusi ameri­kiečiams ir anglams paklupdyti vokiečius gegužės pradžioje, iš­judino dešimtis tūkstančių lie­tuvių iš rytinių Vokietijos sričių ir privertė išsigelbėjimo ieškoti kartu su bėgančiais ir evakuo­jamais vokiečiais. Tūkstančiai nelaimingųjų neteko pakelėje vaikų, uždususių ar sušalusių vagonuose, kiti dešimtys tūks­tančių buvo sugrūsti į pasigai­lėtinos išvaizdos svetimšaliams

tų ir vakarų Vokietijos srityse, bet taip pat dešimtys tūkstan­čių musų nelaimingųjų pasiliko bolševikams Rytprūsiuose, Po­meranijoje, Silezijoje ir kt. Vo­kietijos provincijose, neturėda­mi jokių galimumų su šeimomis prasiskverbti tolyn į vakarus.Vilčių ir baimės dienos.Kelias į Vokietiją buvo sun­kus ir dažnam tragiškas, gyve­nimas sunkus, alkanas ir vergiš­kas, tačiau viltys į ateitį taip pat nešviesiausios. Nežiūrint, ne­palaužiamo tikėjimo vakarų de­mokratijomis, pabėgėliai per dažnai gąstaudavo didelės de­mokratijų draugystės su bolše­vizmu, iš ko ne tik buvo sunku ko nors gero tikėtis tėvynei, bet taip pat reikėjo nuolat būkštau- ti, ar Baltijos kraštų piliečiai nebus prievarta atiduoti bolše­vikams. Iš vienos pusės atrodė, jog politinio emigranto . teises, pripažintas dešimtmečiais, de­mokratijos nelaužys ir dabar, bet iš kitos pusės buvo pavojus, jog bolševikai, norėdami apsi­drausti nuo Vokietijoje esančių jų kalėjimų ir koncentracijos stovyklų liudininkų, žmonių, gerai pažįstančių bolševistinio teroro metodus ir pagrindinius režimo bruožus, gali nepabūgti surizikuoti išreikalauti šiuos žmones iš anglų, .amerikiečių ir prancūzų, o tokiu atveju kiek­vienam nebuvo abejonių, koks likimas laukia “pasiutusių šu­nų” ir “lietuviškųjų kvislingų”, kurie kalti tiktai tuo, jog savo gyvybę ir vaikų ateitį labidu brangina, negu kapUs Rainių miškelyje ar IPraveniškių darbo stovykloje, negu katorgos dar­bus Rusijos fabrikuose ar Sibi­ro stepėse ir negu entuziazmą šūvio į pakaušį išvakarėse.Ir ši baimė nebuvo nepagrįs­ta. Tiek amerikiečiai, tiek pran­cūzai, tiek anglai maža turėjo nuovokos, jog Vokietijoje be milijonų išvežtųjų svetimšalių darbininkų, laukiančių dienos sugrįžti į tėvynę, yra šimtai tūkstančių, jei taip pat ne mili­jonai žmonių, geriau pažįstan­čių rytinį sąjungininką, negu bet kuri iš demokratijų, ir te-

trokštančių tiktai ramybės ir saugumo. Todėl visiškai supran­tama, kad lietuviams pabėgė­liams, lygiai kaip ir latviams ir estams, teko daug ir labai daug aiškintis sąjungininkų komen- ’ dantūrose, sunkiai galėjusiose suprasti, kad ir svetimšalis, li­ne karo nusikaltėlis bijo savo tėvynės. Vis dėlto ir amerikie­čiai, ir anglai labai greitai su­prato tikrąją padėtį ir paliko Pabaltijo piliečius ramybėje, bet prancūzų srityje prisiglau- dusiems lietuviams teko pakelti ir aukų, kol nekomunistuojan­tiems prancūzų generolams pa­vyko išaiškinti tikrąją padėtį.Kaip tik šis nepasitikėjimas vakarų sąjungininkais ir buvo kaltas, jog dešimtys tūkstančių lietuvių, lygiai taip pat dešimtys tūkstančių latvių, estų, ukrainie­čių, lenkų, rusų ir kt. tautybių žmonių, bijodami išdavimo So­vietų Sąjungai, iš pirmųjų die­nų sukruto išsikelti iš vokiškų­jų lagerių į privačius kamba­riukus, registruotis tuojau pat “štatenlosais” (Statt — valsty­bė, loss — be = stattenloss — be pilietybės) ir kt. žmonėmis ir iš patolo sekti įvykius, ven­giant persikelti gyventi į UNR- RA išvietintiems žmonėms lage-j rius. Aišku, gyvenimas buvo sunkus. Retas pabėgėlių turėjo žymesnę sumą pinigų, nebent kelis šimtus markių ar už par­duotą skudurą ar atsivežtą kilo­gramą lašinių, o kiekviename žingsnyje, ar tai išsiperkant pa­gal gautą maitinimuisi kortelę maistą, ar už butą, ar už leidi­mą drabužiui buvo reikalingas pinigas, ir noroms nenoroms privačiai gyvenantiems lietu­viams teko nervingai žvalgytis į lagerius, belaukiant, kada gi pagaliau rusų repatriacinės ko­misijos lageriuose nešeiminin­kaus, taip kaip pas save namie, ir kada gi bent koks suramini­mo žodis ateis iš centrinių a- merikiečių karinių įstaigų Frankfurte. Vis dėlto visus lie­tuvius ramino tiktai vienut vie-!|į mintelė mintis, jog tiek ameri- kiečiai, tiek anglai turi pažinti gp savo sąjungininką geriau, negu iš kareiviams spausdinamų laik- I raščių, o tat jau būtų laidas, jog demokratijos tikrai neišduos jįĮg demokratiškųjų principų, pagal kuriuos politinio emigranto ar pabėgėlio globa yra visiškai su- prantamas dalykas. jįįPirmosios kregždės šiuo rei- — kalu buvo žinia, Heidelbergą(Pabaiga 4-am pusi.)
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(Tęsinys iš 3-čio pusi.) 
pasiekusi tiktai birželio antro­
joje pusėje. Tai buvo laiškas, 
per rankas pasiekęs negausią 
heidelbergiškę lietuvių koloniją 
iš Lietuvos pasiuntinybės Pary­
žiuje. Dr. S. Bačkys užtikrino 
laiške lietuvius, jog amerikie­
čiai, anglai ir prancūzai paža­
dėję lietuviams, kaip ir kitiems 
Pabaltijo kraštų žmonėms glo­
bą mažiausia iki Taikos Konfe­
rencijos. šis laiškas kitas lietu­
vių kolonijas pasiekė dar vėliau. 
Daugelyje mažesnių lietuvių ko­
lonijų, nugrūstų į pietvakarių 
Vokietijos užkampius ir be ge­
ležinkelio susisiekimo tiesiog at­
kirstų nuo pasaulio, tebuvo tik­
tai šiek tiek aišku apie bendrą 
politinę padėtį iš amerikiečių 
laikraščių kariams ir iš radijo 
pranešimų, kuriuose nei žodžio 
pabaltijiečių reikalu. Lietuvių 
kolonijoms birželio pabaigoje 
daug kur buvo staigmena žinia, 
jog Tuebingene ir Wuerzburge 
susiorganizavę lietuviškosios or­
ganizacijos, kurios pasistengė 
užmegzti ryšį su amerikiečių 
karine valdžia, ir jog toms or­
ganizacijoms taip pat pavykę 
gauti reikšmingų pažadų.

Liepos mėnesį nedaugelyje 
lagerių buvo susimetęs didesnis 
skaičius lietuvių. Daugelis lage­
riuose gyvenančių ir UNRRA 
aprūpinamų lietuvių kasdien bi­
jojo aštresnių susidūrimų su ru­
sų politrukais, užklystančiais į 
lagerius ir dažnai, kaip įpav. 
Mannheime, surandančių lietu­
vių kolonijas, todėl, nors viena 
koja buvo jie lageryje, antrą­
ja jie buvo privačiame gyveni­
me, atsargiai laikydamiesi kam­
bariukus, o dažnai ir nedrįsda­
mi naktį lageryje nakvoti.

Šiek tiek daugiau šviesos į lie­
tuvių saugumo reikalus vakari­
nių Sąjungininkų Vokietijoje į- 
metė Saksonijos ir Tueringijos 
atidavimas bolševikams. Dešim­
tys tūkstančių lietuvių, gyvenu­
sių tuose kraštuose, tik išgirdę 
per radijų žinią, jog sovietų ad­
ministruojamos Vokietijos sie­
na dar pastumiama į vakarus, 
pėsčiomis ir važiuoti spruko vi­
sais keliais į Bavariją ir Reino 
sritis. Vis dėlto kiti dešimtys 
tūkstančių lietuvių neturėjo ga­
limumų patys su savo jėgomis 
išsikelti į vakarines sritis, ypač 
tie, kurie turėjo gausesnes šei­
mas, ir už tat vakaruose gyve­
nantiems lietuviams buvo tikra 
sensacinga žinia, jog amerikie­
čių karinė valdžia ne tik supra­
to Tueringijos ir Saksonijos pa­
baltijiečius, tačiau ir davė jiems 
priemonių persikelti į vakarinę 
Vokietiją. Konkrečiai plačiai nu­
skambėjo Hales komendantas, 
užtikrinęs lietuvius, jog nei vie­
nas jo srityje gyvenančių lietu­
vių nebus paliktas bolševikams, 
ir savo pažadą įvykdęs geriau, 
negu buvo galima to tikėtis.

Tik dabar prasideda lietuvių

antplūdžiai į lagerius. Šiuo me­
tu pradžią gauna didieji Hanau 
ir Wiesbadeno lageriai prie 
Frankfurto. Wuerzburgo lage­
ris pagausėja ir skyla į du la­
gerius — Wuerzburgo ir Seli- 
genstadto, kurių kiekvienam 
maždaug po 1,200 lietuvių. 
Skeptiškiau į gyvenimą žiūrį 
lietuviai, gal būt, tikriau — tik 
Lie, kurie jau daug kartų buvo 
gyvenimo pamokyti, vis dėlto 
dar pora mėnesių ir net ilgiau 
laikosi privačiuose butuose, gy­
vendami tuo pačiu gyvenimu, 
kaip vokiečiai. Lageriuose at­
bunda lietuviškas kultūrinis gy­
venimas. Pasirodo pirmieji sie­
niniai laikraštėliai, pradėdami 
žmones informuoti tiek vidaus, 
tiek užsienio politikos klausi­
mais, sugriebtais per radiją ir 
iš amerikiečių laikraščių, pra­
dedami organizuoti įvairūs kur­
sai, pradžios mokyklos, vaikų 
darželiai, meninės lietuvių jėgos 
buriasi į chorus, į tautinių šo­
kių grupes, šie paskiri chorai, 
tautinių šokių grupės, solistai, 
muzikai ir kt. į lietuviškuosius 
ansamblius. Lietuviškos dainos, 
muzikos ir tautinio šokio kon­
certai nuskamba liietuvių kolo­
nijose, iš Lietuvių Sąjungos cen­
tro pasirodo pirmieji Lietuvių 
Sąjungos žinyno numeriai, te­
gul ir padirbami rotatoriumi, 
tačiau sudarantys žurnalo įspū­
dį ir plačiai paskleidžiami lietu­
viškose kolonijose, visur Vokie­
tijoje lietuviai pradeda organi­
zuotis lietuvių Sąjungon ir 1.1, 
ir Lt., atsiranda Lietuvos Rau­
donasis Kryžius, užmezgami ry­
šiai per amerikiečius lietuvius 
kaimus su JAV lietuviais. Dar 
vėliau atsiranda pirmosios gim­
nazijos, liaudies universitetai. 
Lietuvių kolonijos pražįsta lie­
tuviškumu.

Šiuo metu iš Frankforto ir kt. 
vietų nuskamba vienas kitas ra­
minantis lietuvius amerikiečių 
žodis, tačiau, nežiūrint to, bol­
ševikų agentai veikia beveik vi­
sose stovyklose, kartais išprovo­
kuodami lietuvius (Seligenstad- 
to lietuvių kolonija), kartais į- 
nešdami rimto nerimo į lietu­
vių, kaip ir kitų svetimšalių 
Vokietijoje kolonijas (Kempte- 
no ir Mannheimo įvykiai su uk­
rainiečiais), tuo labiau, jog ir 
pasitarimai Potsdame neprisidė­
jo prie galutinio nerimo išsklai­
dymo. Ir pasirodė, jog nujauti­
mas lietuvių neapgavo. Londo- 
nė įvykusioje užsienių ministe- 
rių konferencijoje vis dėlto So­
vietų Sąjunga išdrįso pareika­
lauti jėga jai išduoti nenorin­
čius į savo tėvynes grįžti lietu­
vius, latvius, estus, ukrainie­
čius ir kt. svetimšalius, ir tik 
griežtas JAV ir D. Britanijos 
pasisakymas prieš Molotovo pa­
siūlytą konfereniijai rezoliuci­
ją, o taip pat ir griežti balsai 
amerikiečių ir anglų spaudoje 
apramino lietuvius, visai laiku 
išgirdusius ir gen. Eisenhowe-

kt. vietų, amerikiečiai vis dėlto 
pasirodė esą dideli demokratai, 
o demokratija — geriausias lai­
das kultūringai kad ir be tėvy­
nės atsiradusių tautų ateičiai.

Didysis bėgimas nuo iš rytų 
atslinkusio į Lietuvą bolševikų 
pasibaigė. Jis pasibaigė ne lie­
pos 31 ir ne spalių 11 d. 1944 
m., jis pasibaigė tik dabar, prieš 
dvi — tris savaites, neapsieida­
mas be aukų tiek pirmiau, tiek 
dabar iš prancūzų sričių ir pa­
čios Prancūzijos atiduotais lie­
tuviais (bolševikų agentai pasi­
ėmė iš Vokietijos keliolika lie­
tuvių ir prancūzai bolševikams 
atidavė kelis šimtus lietuvių be­
laisvių, pakliuvusių į prancūzų 
nelaisvę), tačiau dabartis yra 
rami ir saugi, tepalikusi lietu­
viams tik vienų vienintelį klau­
simą: kur kurs savo ateitį — 
nepriklausomoje Lietuvoje ar 
kur kitur šimtai tūkstančių lie­
tuvių, esančių dabar Vokietijoj, 
Švedijoj ir kt. Europos kraštuo­
se, Tas klausimas šiandien ne­
beaiškus, nors lietuvių kolonijo­
se nėra abejojančių, jog nepri­
klausoma Lietuva tikrai atgims 
iš šio karo griuvėsių ir pelenų.

(GALAS)

KAS ATSITIKO SU 
PODJAKU?

• L. S. Oak “The New Lead- 
er’y” rašo:—

‘‘Laike negarbingos bylos 
Maskvoje šešiolikos lenkų va­
dų, apgavingai rusų išviliotų iš 
pogrindžio, prižadant jiems sau­
gumą nuo pabaudos, vieno as­
mens, socialisto Antano Podja­
ko ten nebuvo. Buvo pranešta, 
kad dėl sunkios ligos buvo per- 
silpnas atvykti į teismą. Nuo 
to laiko — tyla. Jokių žinių 
nėra, kad jis kada būtų buvęs 
teisiamas, ir liko užmirštas. 
Kur jis dabar yra?

Vėliausia žinia sako, kad Koj- 
der, gerai žinomas Lenkijos 
Kaimiečių Partijos vadas, tapęs 
auka NKVD (čekos); buvo su­
imtas jo namuose 17 d. rug­
sėjo Krokuvoje. Po kelių dienų 
rado jo kulkų suvarstytą la­
voną.

Aš pranašauju, kad Mikolaj- 
czik’as atsistatydins iš Varšu­
vos lėlių valdžios, arba jam teks 
Kojderio likimas, kaip ir šim­
tams kitų, kurie atsisakė pasi­
duoti Maskvos įsakymams.”

Jeigu taip darosi Lenkijoj, 
tai, be abejonės, ne vienam ir 
mūsų tėvynainiui tenka auko­
ti savo gyvybę už Lietuvos ne­
priklausomybę.

— P. M. K.
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rio balsą, kad nei vienas svetim­
šalis nebus jėga neverčiamas 
prieš savo valią grįžti į savo 
tėvynę, jei jam atrodo, kad 
grįžti į tėvynę yra pavojinga.

Kolonijos aprimo. Tūkstan­
čiai lietuvių, iki šiol nežinomų 
UNRRA kartotekose, skuba į 
lagerius. Lageriuose lietuviai iš­
vystę didžiulę kultūrinę veiklą, 
kokią4 tik galima nenormaliose 
sąlygose ir ištrėmime. Dešimtys 
lietuvių ansamblių savo daina, 
šokiu ir muzika koncertuoja ne 
tik lietuviams, bet ir amerikie­
čiams, anglams, prancūzams. 
Net keturi spausdinti laikraščiai 
(“Lietuvis”, “Mūsų Kelias”, 
“Aidai”, “Žiburiai”) pasirodė 
anglų ir amerikiečių srityje. 
Spaudai ruošiamos knygos, or­
ganizuojamos lietuvių dailinin­
kų parodos, ir nors visa tai tik 
tėra pradžia, tačiau jau ir da­
bar turimi kultūros darbo lai­
mėjimai lietuvių kolonijose Vo­
kietijoje yra dideli ir teigiamai 
vertinami. Nežiūrint nesusipra­
timų, nuskambėjusių iš Kempte- 
no, Mannheimo, Goepingeno ir

John Brdecka, Sav. 
ir visi darbininkai
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A. LIAČAS-HAR1S

T A B Ū Meno Temomis
MIKAS ŠILEIKIS

TROBALE TEN SULINKUSI l KOPRĄ...
ŽEMAIČIŲ RAŠYTOJŲ ANTOLOGIJĄ PRISIMINUS

Sveikintinas kiekvienas kultūrinis są­
jūdis, įnešąs ką nors naują ir atgaivinąs 
senose formose sustingusį gyvenimą. Ypač 
tokių kultūrinių sąjūdžių reikalinga mūsų 
tautai. Kadaise, Arėjas Vitkauskas buvo 
iškėlęs mintį apie Lietuvos išeivių rašyto­
jų antologijos išleidimo reikalingumą, bet 
toji mintis pasiliko neįgyvendinta iki šiai 
dienai. Todėl mums beliko pasidžiaugti 
tik Žemaičių rašytojų prozos ir poezijos 
antologijos “ŽEMAIČIAI”, kaip žemaičių 
kultūrinio sąjūdžio išdavos, pasirodymu^ 
1938 metais, taipgi prieš pačią dabartinio 
karo pradžią. Šalia suvalkiečių poezijos 
antologijėlės “Sūdavos” vardu, išėjusios 
dar 1934 metais, “ŽEMAIČIAI” buvo ant­
rasis bandymas suburti vienos lietuviškos 
dalies plunksnos darbininkus.

“ŽEMAIČIŲ” REDAKTORIUS IR 
SUMANYTOJAS. ,

Žemaičių antologijos išleidimo sumany­
tojas ir jos redaktorius yra Stasys Ang- 
lickis. Įžanginiame savo žodyje “Žemai­
čių pasisakymas”, St. Anglickis išsamiai 
nušviečia Žemaičių krašto, kaip atskiro 
Lietuvos vieneto, svarbesniuosius istori­
nius momentus, parodydamas žemaičių 
šviesuolių nuopelnus lietuvių patriotinės 
sąmonės formavime.

SIMANAS DAUKANTAS—ŽEMAITIS.

žemaičių rašytojų antologijoje ypač pa­
brėžta Simano Daukanto, to užsispyrusio, 
užsidariusio, kuklaus žemaičio, tos tylios, 
pasislėpusios vargo pelės reikšmė lietuvių 
tautiniam ir valstybiniam atgimimui. “ŽE­
MAIČIŲ” redaktorius apie S. Daukantą 
rašo:

—Simano Daukanto ne tiek istorinis, 
kiek ideologinis veikalas “Darbay se­
nųjų Lietuvių yr Žemaičių”, eidamas iš 
rankų į rankas, turėjo didžiulės įtakos 
visam žemaičių sąjūdžiui, žinomam že­
maičių bajorų romantizmo vardu. Si- 
manas Daukantas parodė tokį politiš­
kai tautišką subrendimą, kad tiesiog 
reikia stebėtis, iš kur jame visa tai at­
sirado tuo laiku, kai net Adomas Micke­
vičius, tas genialių polėkių vyras, tuo 
pat laiku baigęs tą patį Vilniaus Uni­
versitetą, ir kvėpavęs tuo pat oru, taip 
demoniškai išgyvenęs Lietuvos praeitį, 
laikęs save lietuviu, vis dėlto negalėjo 
galutinai susivokti rizgiose sąlygose, ne- 
atskirdamas Lietuvos nuo Lenkijos, nu­
sigręžė nuo lietuvių kalbos...”

Esą:

—Niekas taip gerai nesuprato mūsų 
tautos tragizmo, kaip S. Daukantas; 
nieks taip vaizdžiai ir su tokia meile 
neatkūrė jos senovės, didvyrių žygių. 
Vincas Kudirka, savo Lietuvos Himne 
(kurį dabar bolševikai vadina “Smeto­
nos himnu”) vadindamas mūsų kraštą 
didvyrių žeme ir ragindamas iš jos pra­
eities semti stiprybę, tik pakartojo S. 
Daukanto mintį.”
Tas didysis žemaitis patriotas taip pat 

atkreipęs' dėmesį ir į lietuvių bei žemai­
čių kalbos grožį, jos reikšmę tautos atgi­
mimui :

—Jis suprato mūsų tautosakos svar­
bą, pats ją surašinėjo ir ragino kitus 
surašinėti. Jis parodė tikrąjį kryžiuočių 
ordino veidą, atidengė jo grobuoniškus 
tikslus mūsų krašte, pridengtus pamal­
dumo bei katalikybės plėtimo skraiste. 
Jis demaskavo lenkų misijos Lietuvoj 
baisias pasekmes, nebijodamas prieš 
save sukelti tikrą audrą tiek iš sulenkė­
jusių bajorų, tiek iš pačių lenkų pusės, 
ko vėliau net aušrininkai privengė. Jis 
ryžtingai atsistojo engimo valstiečio- 
baudžiauninko pusėje ir užtarė jį prieš 
sulenkėjusį bajorą. Pagaliams, jis norė­
jo pakelti apleistą mūsų krašto ūkį, 
amatus, prekybą, norėdamas iš tų sri­
čių išstumti mūsų žmones smaugiančius 
kitataučius” (Žydus, lenkus ir rusus. 
—J. L. T-).

Taip vaizdžiai naujoj šviesoj “Žemai­
čių” redaktorius atskleidžia skaitytojui S. 
Daukanto, iki šiol mūsų permažai įvertin­
to, šviesią asmenybę, pažymėdamas, kad 
ir dabartiniais laikais S. Daukantas tebė­
ra aktualus ir dar ilgai ateityje galėsime 
iš jo semtis stiprybes.

ŽEMAIČIŲ BŪDO BRUOŽAI.

Toliau nurodoma ypatingo, per ilgus 
amžius susigulėjusio ir sunkias kovas su 

kryžiuočiais atlaikiusio, žemaičių būdo 
bruožai ir stiliaus ypatybės. Žemaičiai 
daugiau linkstą į esmę, į mintis, į reflek­
sus, kai tuo tarpu aukštaičiai—į formą bei 
išviršinį žibėjimą, taip aiškiai matomą 
pas slavus: lenkus, rusus, čekus ir kt.

Žemaičių stilius: sakiniai—esmingi, kal­
ba—glausta. Geriausias to pavyzdys esąs 
Vydūnas, kurio dailus ir kietas kaip plie­
nas stilius, glausta, tiksli, esminga kalba, 
gali ir viską kaip žaibas persverianti dva­
sia yra būdingi jam ne tik kaip rašytojui, 
bet ir kaip žemaičiui.

15 RAŠYTOJŲ ATSTOVAUJA 
ŽEMAIČIUS.

Kokie rašytojai atstovauja žemaičių kū­
rybinį veidą ir kuo “ŽEMAIČIAI” yra že­
maitiški?

“ŽEMAIČIUOSE” dalyvauja beveik visi, 
tiek senesniosios, tiek jaunesniosios kar­
tos pasireiškę žemaičių rašytojai: Vydū­
nas, Ieva Simonaitytė. Butkų Juzė, Sofija 
Čiurlionienė-Kymantaitė, Mykolas Viat- 
kus, Stasys Anglickis, Fabijonas Navera- 
vičius, Jonas Šimkus (nuėjęs tarnauti Lie­
tuvos* priešams-bolševikams, dėlko jį že­
maičiai yra pasmerkę kaip žemaičių gė­
dą—išdaviką.—J. L. T.), Nelė Mazalaitė, 
Stasys Santvaras, Pranas Genys, Stasius 
Būdavas, Klemensas Dulkė, Petras Ginta- 
las ir Mykolas Linkevičius.

ŽEMAIČIŲ RAŠYTOJŲ ŽEMAITIŠKU­
MAS, TAI JŲ KŪRINIAI.

Dramą antologijoj atstovauja Vydūnas 
ir Petras Gintalas. Kiti—lyriką ir grožinę 
prozą. Vykusiai parinkti patys būdingieji 
autoriams kūrybos pavyzdžiai. Vydūnas 
davė gražiausių savo kūrybos perlų—sce­
nų iš dramų “Prabočių šešėliai” ir “Amži­
noji ugnis”. Be to, gilų, prasmingą filoso­
finį straipsnį “Mūsų uždavinys. Sfinksą.”

Ieva Simonaitytė yra pateikusi ištrau­
ką iš įdomaus romano “Vilius Karalius”. 
Ypač maloniai nuteikia Sofijos Čiurlionie­
nės žemaičių tarme parašytas “Pasako- 
jims—Kaž kas pasigadina.” Tai klasiškas, 
“gryno kraujo” žemaitiškos prozos pavyz­
dys, keliąs ir ne žemaičiui tikrą pasigerė­
jimą. Savo 1937 metais išleista apysaka 
“Šventmarė” S. Čiurlionienė įrodė žemai­
čių tarmės tinkamumą bendrine kalba pa­
rašytuose raštuose. Kiek gyvumo, nauju­
mo, stačiai kalbos perlų įneša ši žemiačių 
kūrėja į mūsų grožinę literatūrą.

Negalėdamas dėl vietos stokos suminė­
ti visus žemaičių rašytojų kūrinius, tilpu­
sius “ŽEMAIČIUOSE”, baigsiu pacituoda­
mas eilutę iš talentingo poeto St. Anglic- 
kio eilėraščio “Trobale pri opės”:

—Trobale ten sulinkusi į koprą”. 
Montevideo, Uruguay.

—J. Lazdauskas Toliušis.

VIENOS DIENOS RŪPESČIAI
Iš TREMTINIO DIENORAŠČIO. ,

Mintys zuja. Mintys prašosi viešumon. 
Jos nori virsti žodžiu—žodis raštu. Rašyti 
...Mažutis kambarys— kelerių gyvena­

mas. Lovos. Nėra stalo, nėra kėdžių. Ateis 
naktis, visi sumigs, bus galima mintis raš­
tu pareikšti. 0 dabar, dabar nyku ir skur­
du. Raštu . . . popiera išsibaigė. Nelengva 
ją gauti. Mažas miestas, tarp kalnų aukš­
tų. Atskirti nuo viso pasaulio. Buvo gele­
žinkelis,—jis sudaužytas. Susisiekimo, jo­
kio. Paštas neveikia. Nevilties supami, lū­
kesčių spaudžiami! Vienas draugų žadėjo 
popierio surasti. Geras vyras! Geras vyras, 
tik be riebalų. Ir gera širdis be riebalų ne­
pajėgė. Riebalai tai mūsų dienų valiuta. 
Galinga valiuta, ji ir užkietėjusias kišenes 
ar širdis varsto. Kitų širdis varsto, o mūsų 
alkį numarina. Kam riebalai, o mūsų 
bulvė. Skusta, lupta bulvė! Bulvė rytą, 
bulvė vakare. Laimingi—-jų gauname iki 
sočių! Kalnai tankiais miškais apžėlę. 
Greičiau, greičiau pavasaris stipriais 
žingsniais žygiuotų, vasara išauštų—bus 
mėlynių, bus kitų uogų. Galėtume smagu­
riauti, savo maistą paįvairinti. Įkyru! 
Naktys šaltos, dienos karštos. Pavasarį 
lėtai atbunda... Rašai, skurdų gyvenimą 
pamiršti. Popierą gauti. Keista, netikėtina, 

Ne... Tu nesiglausk taip prie manęs— 
Suklupsime prieš užrašą:—“Tabu”!
Pagundą degančių krūtų, oi kas iškęs!?
Tada ... verkšlendama, gailėsies tu.

Matai: nuo saulės bučkių vyšnios sirpsta— 
Rausvi kukurūzai veržias iš lukštų...
Nuo vieno palietimo, mudviejų lūpos 

[tirpsta!
Dar tiek ... ir pasipiltų virtinė mažų ...

•
Jei susitiktume kitur, tegu—mėnulyje— 
Surinktų žemė tavo rūbus, ik paskutinio! 
Atbustų karštis ir gyvybė, bergždžiam jo 

[nulyje, 
Tada—tikrai neliktume be įpėdinio!

0 čia... šioj žemėj—gobšų paglemžtoj — 
Supančioti—beteisiai, esame abu.
Užtrokš, balti karveliai, suknelėje 

[rausvoj...
Tuštybėj širdys bels: tabu, tabu, tabu! 
Buenos Aires, 1945, VIII-27 d.

ALFONSAS GIEDRAITIS

LIETUVIŠKAS VAKARAS
Žibuoklių žiedus mėlynus

\ Kaitra išgarino.
Sodybon mėnuo sėlino 
Ir pasišalino.

Vyšnių, obelų šakos lūžta.
Jos tiki rudenio gandu. 
Ir šilas kažko atsidūsta, 
Kažko pasigenda.

Sukatos vakarai padūmavę 
Sukuria nerimą.
Sodai, baltai apsiavę, 
Alpsta kvėpavime.

Apsemia palšas rūkas 
Vakarų raudoną juostą, 
Stogai pypkes ruko, 
Kaip jūreiviai uoste.

f ; į
Prie vieškelio kaštanai, 
Dar beržas, du uosiai.
Patvory topolis senas, 
Ir taip jauku namuose.

ALFONSAS GIEDRAITIS

RUDENIOP
Bukiete numirę Ievos, 
Geltoni skroblų lapai; 
Kartu paėmus — 
K a p as .

Ach, rudenį, rudenį, 
Savo akordų gausumu 
Pašėlusiai išjudini 
Skausmą.

Apdainuoki mano dalią 
Pas ežerą, ar klaną 
Manojo kelio 
T i r a n e .

bet kalnų miestelis popieros neturi. Ne, 
jis turi. Riebalai visus užslėptus vokiečių 
sandėlius atidarytų. To menko daikto— 
riebalų nėra. 0 jei popiera būtų, kaip raš­
tus išsiųsti? USA kariuomenės tarpe yra 
šaunių vyrukų. Kartais jie padeda. Susi­
siekimo reikalu buvau pas vietos įgulos 
viršininką. Simpatingas vyras. Deja, sa­
kau, esu USA spaudos ilgametis korespon­
dentas. Malonus oficialus tonas virsta 
draugišku. Gyvai kalbame. Suku kalbą į 
reikalą. Kietas karių gyvenimas. Dar kie­
tesnio gyvenimo nuostatai. Jokia privati 
korespondencija negali būti siunčiama- 
Atseit, negali patarnauti. Mudviejų pašne­
kesys nutrūksta. Nosį pakabinęs kiūtinu 
sau. Vilioja kalnai. Einu. Einu lyg ką 
brangaus praradęs. Viltis žybtelėjo, jos 
nebėra. Ir vėl įkyrios mintys, neryškūs 
lūkesčiai, tušti viduriai, pilkas rytojus.

Tamsi naktis, žvaigždėtas dangus. Skur­
di padėtis, skaidrių vilčių kupina. Kalnų 
miškai. O jūs girios, girios! Miškas ūžia, 
miškas verkia. Nuliūdimas širdį spaudžia.

Vistas pats.

Balandžio m. 30 d. ’45 m. 
Bavarijos kalnai.

LIETUVIŲ TAUTODAILE 
x.

Skulptūra ir Kryžiai.
Lietuvos liaudies skulptoriaus meniški 

gabumai visų pirma buvo išbandyti me­
džio skulptūroje. Liaudies skulptoriai pa­
prastai buvo savamoksliai, išmokę dirbti 
kryžius prisižiūrėdami nuo kitų kryždir- 
bių ir “dievdirbių.” Paplitus Lietuvos kai­
muose kryžiams, atsirado reikalas juos 
puošti įvairiais ornamentais, stogeliais ir, 
pagaliau, praturtinta ši tema šventųjų sta­
tulėlėmis.

Šitokius meisterius žmonės paprastai 
vadindavo “dievdirbiais”. Bet ne visi jie 
dirbo kryžius ir tuo pačiu kartu šventųjų 
statulėles, išskiriant Svirskį, gabų meiste­
rį, kuris dirbo kryžius ir pats savotiškai 
juos stilizavo, pritaikydamas jiems sta­
tulėles taip, kad kiekvienas jo darbo kry­
žius, išeidavo skirtingas.

SKULPTŪRA
“Motina su Vaikeliu”. Nepriklauso­
mos Lietuvos plastikinis menas.

šventųjų statulėlių dirbėjai, be abejo, 
žmonės buvo tikintieji ir savo darbą steng­
davos atlikti kuogeriausiai. Nebūdami 
lavintais skulptoriais, savo darbą kad ir 
sąžiningai, vis dėlto atlikdavo primityviš­
ku būdu. Kartais jų “šventasis” išeidavo, 
kaip sakoma, tikras “balvonas”,—be pro­
porcijos, tai kunigai nenorėdavę šventinti, 
primindami krikščionybės stoką. Kadangi 
statulėlės iš esmės neturėjo geros kūno 
proporcijos, tai apie monumentalumą ne­
galėjo būti nė kalbos. Kai kurie dirbėjai 
šventojo atvaizdą taip suprastindavo, kad 
sunku atskirti, kuris šventasis norėta at­
vaizduoti. Dažnai statulėlėse nesimato 
bažnyčios įtakos, o tik savotiškas šventojo 
suvokimas. Dievdirbiai motyvus imdavo 
ne iš tikrųjų skulptorių darbų arba pa­
veikslų, o iš girdėtos evangelijos ar mal­
dų. Tokiu būdu liaudies skulptoriaus me­
diniai “dievomukai” įgyja būdingą cha­
rakterį savo originalumu ir net lietuviš­
kumu. Neretai pasitaikydavo, kad mote­
riška šventosios statulėlė draperijoj trak­
tuojama su lietuvaičių tautiškų rūbų pa­
puošalais. Tokių statulėlių galima užtikti 
Lietuvos kryžiuose ir bažnyčiose.

Archeologai ir meno tyrinėtojai ypatin­
go dėmesio kreipia į primityviškumo for­
mą, nes primityviškume pas visas tautas 
pasireiškia savotiškas būdas ir esminė eks­
presija bei išsilavinimas visame nuogume. 
Kaip negrų amuletai, taip ir Lietuvos liau­
dies darbo kai kurios šventųjų statulėlės, 
atrodo juokingomis karikatūromis, bet iš 
jų spindi savotiškas meniškumas. Tas me­
niškumas pasireiškia ne iš gamtos grožio, 
ne iš formos tikslumo, bet iš meisterio pa­
stangų ir norų išreikšti religijos idėją, 
įvykdant , ją medžiagoje—medyje. Žanras 
pas primityvius medžio skulptorius beveik 
nepastebimas.

Yra ir tokių statulėlių, kurios, rodos, 
kalba už nusimanantį skulptūroj asmenį, 
o ne lietuvį paprastą kaimietį. Bet dau­
gumoje metasi į akis nesuvokiama pro­
porcija,—statulėlių stritikumas, palyginus 
su galvos dydžiu. Kadangi šventieji vaiz­
duojami ilguos rūbuos, lai kiti atrodo vi­
sai be kojų arba be liemens. Rankos taip 
pat nesuvokiamos; vienų statulėlių—per 
didelės, kitų per mažos. Pasitaiko tokių, 
kur pas vieną ir tą pačią statulėlę viena 
ranka daug didesnė už antrą. Tas pasitai­
ko, kai “šventajam” reikia į ranką įdėti 
kryžių ar kitą krikščionišką atributą. Tuo

Tipiškas lietuvių kryžius su šventaisiais “kop­
lytėlėse”. Šalia vieškelio sėdi mergaitė.

atveju toji ranka daroma didesnė. Galima 
užtikti ir tokių statulėlių, kur veidas vos 
turi žmogaus panašumo. Kitas keistas ap­
sireiškimas yra tas, kad “Dievomukos” 
anatomija labiau nesuvokiama, negu pro­
porcija, atseit, pečiai per maži, šonkau­
liai drožiami nuo pat kaklo; kartais per 
daug, o kartais per mažai šonkaulių. 
(Žmogus turi po 12 šonkaulių iš abiejų 
šonų).

Žemaitijoj galima užtikti labai būdingų 
groteskinių bei religinių statulėlių. “Že­
maičių velnias” vaizduojamas įvairiose 
pozose,—su šakėm, su riesta barzda arba 
Kristui “nosį” rodo. “Dievdirbiai” savo 
stogeliniuose kryžiuose iš lauko pusės ir 
viduje statydavo statulėles grupėmis arba 
po vieną kertėse, kas pavaizduoja šventų­
jų istoriją.

Šventieji paprastai buvo taikomi prie 
vietos ir tikslo. Pav., Šv. Florijonas namus 
saugo nuo gaisro, todėl jis statomas prie 
namų. šv. Jonas krikštytojas, statomas 
prie upių, ežerų ir kelių, kad keliautojai 
matytų ir kad šis simbolis primintų jiems 
tikėjimą, šv. Izidorius—artojų patronas, 
dedamas į kryžių laukuose ir tt “Pieta” 
ir šv. Morkus taip pat dedami į stogeli uitis 
kryžius, bet daugiausiai statomi kapinėse.

Daug mažiau,liaudies skulptoriaus dar­
bų randasi bažnyčiose, nes čia jos darytos 
po didele bažnyčios priežiūra, taip kad to 
primityviškumo beveik nesijaučia.

Lietuvos liaudies “dievdirbiai” savo 
gabumus parodė jau 17-tam ir 18-tam 
šimtmečiuose. Palaipsniui ši formą kitė­
jo ir tobulėję. Medžio skulptūra puošė 
Lietuvos kaimus ir kapines. Gal niekur 
kitur Europoje nesirado tiek daug kryžių, 
kaip Lietuvoje. Jeigu jų buvo kitur, tai 
jie nebuvo tokie stilingi ir ornamentuoti. 
Dievdirbiai šituo darbu rūpindavos ne 
bažnyčios verčiami, o konkuruodami tarp 
savęs. Vieni norėjo “pasirodyti” geresniais 
meisteriais už kitus, o kiti liko amatinin­
kais ir dirbo “dievus” už atlyginimą. Baž­
nyčia dažnai primindavo jiems, kad jų 
“šventieji” labiau pagoniški, negu katali­
kiški, bet darbas nesustojo.

Lietuvos “dievdirbis” išsidirbo puikų* 
ornamentikos stilių, pritaikydamas jį ar­
chitektūrai kryžiuose, o vėliau ir gonkų 
puošybai. Šita ornamentikos forma nie­
kur kitur taip nepritiko, kaip Lietuvos 
kaimui ir jo kapinėms. Senasis Lietuvos 
sodžius nebūtų sodžius, jeigu nebūtų jame 
daugiau kaip vienas kryžius arba viena 
koplytėlė liaudies skulptoriaus darbo. Lie­
tuviškos kapinės, su samanom apžėlusiais ir 
į šorą pakrypusiais kryžiais, liudijo seną 
lietuvio praeitį ir audė savo šešėliuose pa­
sakas. Kaimas buvo lietuvio “dvasinės kul­
tūros aruodas”, kai tuo pačiu kartu Lie­
tuvos sostinėje ir miestuose sėdėjo caro 
žandarai. Bet ir kaimas nebuvo visiškai 
laisvas nuo cariškos “kultūros” itakos. Po 
samanotu bakūžės stogu sekė lietuvio tra­
dicinis gyvenimas, kuris šiandien davė 
poetams ir grožinės literatūros darbinin­
kams įkvėpimą ir efektą. Kita vertus, me­
džio drožinėjimo amatas lietuviui buvo 
kaip ir prigimtas dalykas. Caro žandaras 
nekreipė dėmesio, ar jis dirbo žagrę ar 
kokio šventojo statulėlę; bet tik jis ne­
skaitė knygų. .Tuo tai jie uoliai rūpino­
si... Ilgais žiemos vakarais lietuvaitė verpė 
ir audė audinius, gamino namams reika­
lingus daiktus pagražindama tautiškais 
motyvais. Jaunimas savo sueigose kalbėjo 
lietuviškai, dainavo lietuviškas dainas. 
Tatai ir išliko gyva Lietuvos meno tradi­
cija ir sąmoningas lietuvio jausmas iki 
nepriklausomybės laikų.
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GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

VIRŠ MANNHEIMO STOVYKLOS VĖL 
KAUPIASI JUODI DEBESYS

AR BUS UKRAINIEČIAI PRIEVARTA GRĄŽINAMI 
Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ?

Laiškas, kurį skubu persiųsti 
“Naujienoms”, yra rašytas kaip 
tik pačiose galinčių būti didelių 
įvykių išvakarėse. Mannheimo 
svetimšalių stovykla, kurioje 
šiuo metu yra apie 3,200 ukrai­
niečių, 1,500 latvių, apie 1,000 
lenkų ir apie 500 lietuvių ir es­
tų, šiuo metu gyvena nerimu ir 
netikrumu perpildytas nuotai­
kas, belaukiant, ką atneš pradė­
ta nauja ukrainiečių registraci­
ja ir kiek patys amerikiečiai 
parodys atkaklumo prieš bolše­
vikų agentų — repatriacinės ru­
sų komisijos politrukų spaudi­
mą, besistengiant palaužti tuos 
paskutinius demokratinių prin­
cipų likučius, kurie iki šiol šiaip 
taip yra užsilikę amerikiečių 
vedamojoje politikoje Vokieti­
joje gyvenančių svetimšalių at­
žvilgiu.

Šiandien gresiančių įvykių 
pradžios reikia, ieškoti rugsėjo 
6 d. įvykiuose, kuomet ameri­
kiečiai kareiviai buvo įvesti į 
Mannheimo lagerį ir moterų bei 
vaikų mušimu, bandė priversti 
ukrainiečius ir armėnus susėsti 
į politrukų atsiųstus sunkveži­
mius ir išvažiuoti į Stuttgarde 
jiems paruoštas pereinamąsias 
iki grąžinimo į Tarybų Sąjungą 
stovyklas. Armėnų ir ukrainie­
čių pasipriešinimas buvo pasy­
vus, bet toks gaivalingas, jog 
porą valandų užtrukus ameri­
kiečių kareivių su nelaimingai­
siais tremtiniais neatnešė bolše­
vikams lauktų rezultatų, ir ame­
rikiečiai kareiviai išvažiavo pa­
skui tuščius politrukų atsiųstus 
sunkvežimius. Amerikietis kari­
ninkas repatriacijos reikalams, 
esantis prie Mannheimo milita- 
rinės valdžios, pareiškė viešame 
mitinge, susirinkusiems ukrai­
niečiams ir armėnas, jog ame­
rikiečiai įsitikino nenoro grįžti 
į tėvynę rimtumu ir todėl ukrai­
niečiai ir armėnai, kaip ir kiti 
lageryje ’ gyvenantys svetimša­
liai, paliekami ramybėje. Nežiū­
rint to, jog šis karininkas rug­
sėjo 6 d. kalboje rado reikalo 
ir pagrasinti armėnams ir uk­
rainiečiams, kad nenorintys 
grįžti turės išeiti iš UNRRA la­
gerių ir, kaip žmonės be pilie­
tybės, dalintis tomis pačiomis 
gyvenimo sąlygomis, kaip vo­
kiečiai, tačiau net šitos perspek­
tyvos vargšams nelaimingie­
siems buvo džiuginančios, paly­
ginus su perspektyvomis grįžti 
į bolševikų okupuotą tėvynę.

Keturias dienas ukrainiečiai 
ir armėnai Mannheimo lageryje 
gyveno kalinių ir koncentraci­
jos stovyklų suimtųjų gyveni­
mą. Tiesa, jie maitinosi iš la­
gerio virtuvių, tačiau jiems bu­
vo uždrausta išeiti iš lagerio į 
miestą, o išėjusieji, tikriau iš­
bėgusieji iš lagerio ukrainiečiai 
ir armėnai į lagerį buvo nepri­
imami ir vėliau turėjo nemaža 
vargo, kol jiems pavyko patei­
sinti savo išvykimo iš lagerio 
priežastis. Visas keturias dienas 
buvo laukiama galutino atsa­
kymo iš Frankfurto prie Maino,

kur yra Eisenhowerio štabas, ir 
tik, gavus atsakymą, buvo at­
statytos nelaimingųjų teisės, ti­
kriau — jų teisės buvo prilygin­
tos kitų lagerio gyventojų tei­
sėms.

.Pagal atsakymą pačiai UNPv 
RA buvo pavesta nustatyti gy­
ventojų pilietybės klausimą pa­
gal vielą, kur gimę ir kur gy­
venę prieš karą. Tam reikalui 
sudaryta komisija dirbo ketu­
rias dienas, ir per šį laiką uk­
rainiečių grupė visiškai išnyko. 
Teliko iš jų tiktai lenkai, tsta- 
tenlosai, latviai, lietuviai. Per­
sigrupavo į naujas gyvenamą­
sias patalpas ir vėl pradėjo tą 
patį pilką ir vienodą gyvenimą, 
kuris įgrisęs visiems stovykloje 
gyvenantiems. Atrodė, kad vis 
dėlto visi neaiškumai ir su jais 
susijęs nerimas yra praeityje, ir 

‘kad jų likimas vėl bus pavestas 
jiems patiems, bet ne kažkodėl 
prievarta norintiems juos pasi­
imti rusų politrukams.

Ret taip truko tiktai iki spa­
lių mėnesio pabaigos. Spalių 30 
d. pavakare lageryje prasklido 
gandas, jog vakare stovyklos 
aikštėje šaukiamas mitingas, 
kuriame ukrainiečiams, staten- 
losams ir lenkams pasakys kal­
bą bolševikų politrukas. šis gan­
das nuskambėjo, kaip savotiška 
sensacija, nes lageryje gyvena 
beveik išimtinai žmonės, seniai 
įrodę, jog su bolševikų politru- 
kais neturi ir nenori turėti nie­
ko bendra, taip pat nenori klau­
sytis ir jų kalbų, tuo labiau, 
jog tos kalbos akiplėšišku me­
lu, demagogija ir agitacija se­
niai įgrisusios visiems žmo­
nėms, dar prisimenantiems jas 
iš tėvynėj gyvenimo laikų. Vis 
dėlto mitingai! susirinko keli 
tūkstančiai žmonių, bolševikiš­
kai tariant, entuziastų pasiklau­
syti, ką dar naujo gali pasaky­
ti “naujo gyvenimo kūrėjas”. 
Aikštės viduryje buvo pastaty­
tas sunkvežimis, į kurį sulipo 
lagerio direktorius Tomašėk, 
lagerio ūkio reikalų vedėjas 
Markvitz, vienas amerikietis ka­
rininkas, rusas politrukas kari­
ninko uniformoje, viena UNR­
RA tarnautoja ir du lenkai ka­
rininkai. Mitingą atidarė pats 
lagerio direktorius Tomašek, 
pasakydamas trumpą kalbą ir 
pristatydamas kalbėjus. Direk­
torius Tomašek mitingą taip 
pat ir uždarė. Po Tomašek kal­
bėjo amerikietis karininkas, pa­
skui vienas iš lenkų karininkų, 
ir galiausiai žodis buvo duotas 
bolševikų politrukui. Visos pir­
mosios kalbos ir direktoriaus 
uždaromoji kalba buvo tiktai 
fonas rusų politruko kalbai, šis 
pabandė dar kartą patikinti su­
sirinkusius jų laukiančiu roju­
mi “socialistinėje tėvynėje”, ta­
čiau susirinkusieji po pirmų 
kalbų demonstratyviai ėmė 
skirstytis iš aikštės, ir sovietų 
politrukui iš kelių tūkstančių 
susirinkusiųjų teliko tiktai keli 
šimtai žmonių. Politruko kalba 
truko maždaug apie pusvalandį,
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per tą laiką jis nepasakė nieko 
nauja, o kartojo anksčiau uk­
rainiečiams padarytus užtikrini­
mus, kad gandai, jog ukrainie­
čiai negrįžta į tėvynę, o tiesiog 
vežami į koncentracijos lage­
rius, šaudomi ar kišami į kalė­
jimus, yra tiktai priešiškai nu­
siteikusio • fašistinio elemento 
darbas ir t.t. ir 1.1., jog Sovie­
tų Sąjungoje iš viso nežinomas 
žiaurus elgimasis su-žmogumi 
ir t.t. Po kalbos jis, vadovauda­
masis taktiškais sumetimais, 
leido susirinkusiems šį-tą pa­
klausti, pažadėdamas atsakinė­
ti į klausimus. Visi klausytojų 
paklausimai kaip tik ir turėjo 
pobūdį priminti politrukui, kad 
gyvenimiška tikrove Sovietų 
Sąjungoje yra labai toli nuo jo 
žodžių ir kad koncentracijos 
stovyklomis ir kalėjimais pagrį­
stas ten gyvenimas, bet ne poli­
trukų kalbomis. Vienas po kito 
krito dideli kaltinimai bolševiz­
mui. Pasirodė, kad tarp pasili­
kusiųjų paklausyti politrukd 
kalbos buvo ne tie žmonės, iš 
kurių politrukas laukė lojalu­
mo, tačiau žmonės, kurie patys 
yra išgyvenę koncentracijų sto­
vyklose Sibire ir prie šiaurės 
Ledjūrio pakraščių ir kurie yra 
netekę išvežtais ar sušaudytais 
tėvų, brolių, seserų, artimųjų. 
Geležiniai politruko nervai išlai­
kė visus kaltinimus, tačiau įspū­
dis minioj e susidarė toks prieš- 
bolševikiškas, jog politrukui 
neliko nieko kito, kaip paprašy­
ti direktorių baigti mitingą.

'Mitingieriai išėjo iš aikštės, 
palydėti nerimu ir netikrumu 
dėl besiartinančių dienų persi­
sunkusiais žvilgsniais. Po poros 
dienų UNRRA paskelbė regis­
traciją ukrainiečių, statenlosų 
ir lenkų, turėjusių Sovietų Są­
jungos pilietybę. Šioje komisijo­
je sovietų politrukas — vyrau­
jantis asmuo. Sovietų Sąjungos 
pilietybė primetama pagal prin­
cipą, kur žmogus gimęs ir kur 
gyvenęs trumpai prieš karą.

Ukrainiečiai nusprendė boiko­
tuoti šią registraciją, vykdomą 
jau po pirmosios registracijos, 
pravestos tuoj po rugsėjo 6 d. 
įvykių, bet UNRRA direktorius 
Tomašek pasiskubino pranešti, 
kad tat ukrainiečiams nieko ne­
padės, nes jų pilietybė bus nu­
statyta iš dokumentų, esančių 
UNRRA raštinėje ir be jų daly­
vavimo. šiandien, lapkričio 5 d., 
toliau tęsiama registracija, ir 
jei ukrainiečiai ir kiti lagerio 
gyventojai dar gali suprasti šios 
registracijos galimą reikalingu­
mą, tai lageryje nesuprantama, 
jog nei amerikiečių karininkas, 
nei UNRRA administracija iki 
šiol nerodo jokių norų apramin­
ti gyventojus pažadu, jog regis­
tracija einanti savo keliu, o grį­
žimo reikalingumas savo, kitaip 
tariant, jog ir pravedus regis­
traciją prievarta prieš žmones 
nebus panaudota.

Daug mannheimiškiams yra 
neaiškumų Mannheimo svetim­
šalių lageryje, tačiau tarp tų 
neaiškumų bene didžiausias tai 
nuostaba, jog Mannheimo lage­
ryje beveik jokių atgarsių ne­
beranda patvarkymai iš Frank­
furto išvietintų žmonių reikalu. 
Atrodo, kad visi pareiškimai 
per radiją ir spaudą pasiekę la­
gerio gyventojus, UNRRAi yra 
nežinomi ar tyčiomis ignoruoja­
mi. Tatai yra tiek butų, tiek 
aprūpinimo ir maitinimo, tiek 
elgesio atžvilgiais. Lagerio ad­
ministracija dešimtis kartų sa­
vo patvarkymais ir nepatvarky- 
mais yra įrodžiusi, jog ji nesu­
geba ar nenori sugebėti tinka­
mai tvarkyti ir administruoti 
lagerį. Jos administracija, ypač 
jos direktorius Tomašek savo 
elgesiu ir išsireiškimais seniai 
yra palaužęs principą, jog UN­
RRA yra nepolitinė organizaci­
ja, ir daugiau rūpinasi, kaip 
matyti ir iš buvusio mitingo, 
politikavimu, tegul ir labai gu­
driai paslėptu, negu lagerio su­
tvarkymu pavyzdingųjų lagerių 
pavyzdžiu. Lagerio gyventojai 
tvirtina esą tikri, jog Tomašek 
yra komunistas, ir kaip tik tuo 
aiškina sovietų politrukų šeimi­
ninkavimą lageryje, o taip pat 
bijo, jog visi šie aštrias formas 
įgiję reiškiniai, kuriais Mann-j

reimas ryškiai išsiskiria iš šim­
tų kilų lagerių tarpo, išeina ne 
iš bendros politikos iš Frank­
furto prie Maino, bet iš bolše- 
vikuojančios lagerio adminis­
tracijos šališkų sovietų politru­
kų naudai patvarkymų. Kaip 
tik ir šios paskutinės nerimo 
dienos yra tarytum tyčiomis su­
režisuotos po garsaus patikrini­
mo iš Eisenhowerio štabo, nu­
skambėjusio per spaudą ir ra­
dio, kad sovietų piliečiai prie­
varta nebus grąžinami į tėvynę, 
jei jie pareikš kitokį šiuo klau­
simu nusistatymą, o Pabaltijo 
kraštų piliečiams ši prievarta 
niekuomet amerikiečių srityje 
nebuvo nei bandoma primesti.

Pagyvensim ir pamatysim, 
kiek šiuos kilnius žodžius poli- 
trukai suderins su gyvenimu.

Melagių juokai
Nurijo liežuvį.

Melagis: žinai, Jokūbai, ma­
ne nelaimė ištiko.

Jokūbas: Na, papasakok.

Melagis: Valgiau grybus. Pa­
sitaikė taip: būta plauko gry­
buose. Plaukas apsivynioję ap­
link mano liežuvį ir... nurijau 
liežuvi....

Jokūbas: Jau taip ir buvo. 
Jeigu būtum liežuvį nurijęs, tai 
nemeluotum! — šmakštas.

—Prancūzų gen. Henri Dentz, 
kuris buvo nuteistas mirti, bet 
kuriam gen. de Gaulle mirties 
bausmę pakeitė amžinu kalėji­
mu, mirė nuo širdies priepuo­
lio.
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Rašo
J. V. SENATORIUS JAMES M. 

TUNNELL (DELAWARE)
Visi Amerikos gyventojai 

trokšta savo šaliai amžino kle­
stėjimo.

Visi dabartiniu metu vyk­
stantieji pramonės ginčai ir iš 
abiejų pusių plaukią šūkavimai 
apie “neteisingumą ir prietarin­
gumą” kyla iš degančio noro 
saugios ir bu jojančios ateities 
visoms Amerikos gyvenimo sri­
tims.

Bet ieškodami stebuklingo­
sios formules, mes negalime iš­
vengti susitikimo su neramumų 
šaknimi, su algų bei atlyginimų 
padidinimo klausimu ir priemo­
nės sugebėjimu šį klausimą tin­
kamai išspręsti. Kad ir kažin 
kaip būtų stengiamasi nukreip­
ti dėmesį kitur įvairiausių ar­
gumentų pagalba, geresnių lai­
kų nesulauksime, nedšsprendę 
pagrindinių ekonominių klausi­
mų.

Dėl algų bei atlyginimų rei­
kalingumo nesutikimų yra ne­
daug. Kaip prezidento Truma- 
no neseniai pasakytoje kalboje 
algų bei atlyginimų politikos 
tema pažymėta, valdžia prane­
ša apie darbininkų kovą prieš 
netekimą viršlaikių, laipsnių 
pažeminimą, . padidinimą pro­
duktyvumo darbininkui ir ne­
darbą, kurie pradūrė plyšius 
tautos algų bei atlyginimų Są­
skaitoje — toje sąskaitoje, ku­
ria apmokamos Amerikos biz­
nio pagamintos gėrybės. Net la­
biausiai užkietėję darbdaviai 
sutiktų padidinti algas bei at­
lyginimus iki 10 nuošimčių.

Bet jei mes norime laimėti 
mūšį už pilną samdą n gamy­
bą, jei mes norime garantuoti 
žmonėms finansinį pajėgumą 
džiaugtis laisve, pergalės atneš­
ta, algų padidinimas privalo 
būti pakankamai pajėgus užpil­
dyti minėtosioms spragoms, ku­
rios, Prekybos Departamento 
daviniais, metų gale sieks 35 
bilijonų dolerių. Ekonominiais 
terminais tai reiškia 35 bilijo­
nų nuostolį perkamojoje galio­
je. Ar galime įsivaizduoti tos 
sumos vertę? Ar galime įsivaiz­
duoti kiekį, kurį mūsų žmonės 
galėtų įsigyti maisto, mašinų, 
automobilių ir nesuskaitomų 
gėrybių formoje? Ar gilame įsi­
vaizduoti darbus, kurie būtų 
buvę įsteigti?

Gerovės kertinį akmenį suda­
ro į namus atsinešamo j o atly­
ginimo palaikymas, kurio per­
kamoji galia yra būtina Ame­
rikos ekonominiam pastovumui 
palaikyti, kad visi žmonės ga­
lėtų dirbti, kad vaikai būtų ge­
rai maitinami, gerai aprengia­
mi, kad gyventų tinkamose pa­
talpose. Ir vistiek Amerikos 
pramonė užsispirdama šalinasi 
nuo atlyginimų pakankamo pa­
didinimo. Ar faktai patvirtina 
jų teigimą, kad jie esą neišga- 
lį patenkinti reikalavimų ir kad 
bet koks atlyginimų pakėlimas 
esą automatiškai sukels kainų 
pakilimą.

Atrodytų logiška, jei lygia­
grečiai su atlyginimais, pakiltų 
ir kainos, bet smulkiau paty­
rinėjus matyti, kad tokia po­
litika išnyktų bet kokio atly­
ginimų pakėlimo verte, nes nau­
jais pinigais tikrumoje nebus 
perkama naujų gėrybių bei pa­
tarnavimų, o tik bus apriboja­
mas jų naudojimas, šia teorija 
gyvenant, Amerikos gyvenimo 
lygis nepažengs pirmyn. Biznio 
pelnas bus apsaugotas ir padi­
dintas ne kainų pakėlimu, bet 
didesne perkamąja galia, kurią 
įkvėps pakelti atlyginimai.

Statistika ir apžvalgos papra­
stai yra nuobodžios skaityti, 
bet jos suteikia svarbių įrody­
mų. Skaičiai, atsiradę po Pir­
mojo Pasaulinio Karo, rodo ne­
sveikos ekonominės praktikos 
pavyzdį, kuris, atrodo, kartoja­
mas po Antrojo Pasaulinio Ka-1

ro. Laikotarpyje tarp 1924 ir 
1929 metų algos buvo beveik 
užšaldytos, ir atlyginimai gamy­
bos pramonėje buvo pakelti vos 
penkiais nuošimčiais. Penkerių 
metų laikotarpyje gamybos dar­
bininkų produktyvumas pakilo 
beveik 25 nuošimčiais, tokiu bū­
du 1929 metais užteko keturių 
darbininkų atlikti darbui, ku­
riam 1924 metais buvo reika­
linga penkių darbininkų. Su 
šiais faktais glaudžiai susijusi 
yra statistikos teisybė, kad pel­
nas tame laikotarpyje pakilo 72 
nuošimčiais.

Neatsiras tokio subrendusio 
amerikiečio, o ypač darbininko, 
kuris nuo to ypatingai nuken­
tėjo, kuris užmirštų, ką šitokia 
politika atnešė — ji atnešė di­
džiąją 1930 metų depresiją, nes 
tautos vartotojai — jos darbi­
ninkai — neišgalėjo įsigyti bū­
tiniausių reikmenų.

Bet dabar mes gyvename 
1945-sius metus. Turėtume bū­
ti pasimokę iš kartaus prisimi­
nimo. Bet ar taip yra? Pažvel­
kime vėl į skaitmenis. Karo lai­
ku padidėję atlyginimai dabar 
išnyko. Darbo produktyvumas 
dar iškilo 25 nuošimčiais. NUO 
1939 METŲ IKI 1944 BIZNIO 
PELNAS, NEATS KAIČIŲ S 
MOKESČIŲ, PAKILO 365 NUO­
ŠIMČIAIS, TUO TARPU KAI 
GAMYBOS PRAMONĖ PAKI­
LO 370 NUOŠIMČIŲ. SUDĖJUS 
VISĄ AMERIKOS KARO ME­
TO PELNĄ, SUSIDARO 64.7 
BILIJONŲ DOLERIŲ" SUMA, 
NEIŠSKAIČIUS MOKESČIŲ.

Kas nors tuoj sušuks: O kaip 
,su mokesčiais? Niekas nenu­
neigs, kad mokesčiai nukirto 
karo metu geroką dalį biznio 
pelno. Tai yra gryna teisybė. 
Bet finansinis rezervuaras vis 
tebebus išbrinkęs, nes išskai­
čius mokesčius, karo meto pel­
nas gamybos pramonėje vidu­
tiniai siekė penkių bilijonų do­
lerių, kas yra beveik du ir pu­
sę karto daugiau už prieš ka­
rinius laikus. Šalia to, patir­
ta, kad 1945-46 — pirmaisiais 
pokariniais metais — metinis 
pelnas sieks šešių bilijonų do­
lerių.

Sudėjus skaitmenis, Securities 
ir Exchange Komisijos apskai­
čiavimu, neįskaitant bankų ir 
apdraudos bendrovių, visų J. V. 
korporacijų grynas pelnas sieks 
50 bilijonų dolerių 1945 metų 
gale. Be to, nereikia užmiršti 
Kongreso išleistų mokesčių į- 
statymų, kuriais pridedama dar 
keli bilijonai sugrąžintų mokes­
čių formoje.

Pramonės horizonte kilusį ne­
susipratimą galima numarinti. 
Mes galime žengti pirmyn di­
džiosios gerovės laikų krypti­
mi. Bet šiandieninių sunkumų 
nusikratysime tik tada, kai vi­
si įsitikinsime, kad Amerikoje 
vienintelis, kelias į gerovę yra 
per tinkamą algų bei atlygini­
mų pakėlimą.

—200 Amerikos karo polici­
ninkų Viareggio miestelyje 
areštavo 80 iš kariuomenės pa­
bėgusių kareivių ir daugelį juo­
dos rinkos pirklių.

—Vienuolika japonų pripa­
žinti kaltais už trijų Australi­
jos lakūnų kryžiavimą Morotai 
saloje. Vienas japonas išteisin­
tas.

THEY ME 900,000 
STRONG OYER HHK

Are They Eaflng Food. Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes

Made or Sold by YOU?' 
i———nunmman———. 
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Tel. <-AKa» <>500

1739S. HalstedSLChicago, ItL

Melagių juokai
Medžioklė.

Melagių klube girdėjau šito­
kį pasakojimą.

— Kūčių dieną išėjau me­
džioti. Prieinu prie upelio ir pa­
matau tai, ko savo gyvenime 
nebuvau matęs. Antroje pusėje 
ūpelio stovi didelis,, raguotas 
briedis; virš miško skrenda pul­
kas žąsų; upelyje plaukioja di­
delis pulkas laukinių ančių, o 
aplink krūmus bėgioja du kiš­
kiai. Aš nesuvokiu ką pirma 
šauti, šausiu briedį, — nubai- 
dysiu paukščius; šausiu žąsis, 
— briedis pabėgs. Taisaus šau­
ti briedį, bet šalia kojų kažkas 
subarškina. Pažiūriu, nagi di­
delė barškuolė gyvatė jau tai­
kosi kirsti!

— Na, na, greičiau sakyk, 
Jurgi.

— šoviau briedį, bet mano 
šautuvas sprogo.

— Sprogo šautuvas! — iš­
sižiojo Juozas.

— Taigi, sprogo. Kulka pa­
taikė briedžiui į ragus, šratai 
pataikė į visas žąsis, kiškius ir 
antis, o šautuvo skeveldra pa­
taikė gyvatei į galvą ir ją už­
mušė. šautuvo sprogimas įme­
tė mane į upelį. Kai išbridau 
iš ūpelio, tai mano batų aulai 
buvo pilni žuvų.

Juozas nuvirto nuo kėdės.

— šmakštas.

t
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STANLEY J. SACHARSKI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1735 WABANSIA AVENUE ■
Tel. Brunswick 2535

ŠIRDINGI LINKĖJIMAI
Linksmų Kalėdų Švenčių ir Laimingų 

Nauju Metų Linki

THE STANEK PRESS
JAN STANEK, Vedėjas.

(Organizatorius)

DIDŽIAUSIA MIESTO PIETŲ PUSĖJ 
UNIJINĖ SPAUSTUVĖ.

Darbą apskaičiuojame prieinamomis kainomis. 
Garbingas ir mandagus patarnavimas.

1715 SO. ASHLAND AVENUE
Tel. CANAL 4535 CANAL 4348

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

Linkime Draugams ir Visiems Lietuviams

1. John Zelis, Vice-pirm.; 2. John J. Kazanauskas, Pirm.;
3. Ben. J. Kazanauskas, Sekr.; 4. Joseph Misevieh, Ižd.

ANTROJ EILĖJ STOVI Iš KAIRĖS Į DEŠINĘ:

L William Duoba, 2
kas, 4. Michael Kelly, 5. Peter Kraujalis.

Joseph W. Kilikevice, 3. Anthony Vii-

TURTAS VIRŠ $2,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $160,000.00

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS and LOAN

ASSOCIATION of CHICAGOi

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
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[ BOMBOS 1 UOSTUS KELIAUJA ]
gieda vienas po kito sunkve-i lapinės. Smėliu išpilti takeliai, 

žirniai. Dulkių debesys vejasi Mažos pušaitės ir tautiniai pa­
muš. Pro akis slenka ir bėga

Mažos pušaites ir tautiniai pa­

TURNER BROS. CLOTHING CO.
Halsted St. and Roosevelt Rd.

Telefonas CANAL 1476

miškai. Maloniai kvepia pušų 
eteris. Saulė didelė ir šviesi ka­
bo virš kalnų viršūnių. Karas 
baigtas, o mes vis dar dirbame, 
kalbasi vyrai. Tikrai susiraiz­
giusi mūsų vargo gija. Aliantai 
į mūsų stovyklas dar neatvyks­
ta, o vokiečiai sauvaliauja. Jie 
net gųzdina mus, — esą, jei mes 
atsisakysime dirbti, tai nusikal­
sime pačių aliantų įsakymams. 
Nutukęs majoras purvinais ba­
tais užlipęs ant stalo grąsino 
ginklu. Na, bet lietuvio kietas 
sprandas ir jis taip lengvai ne­
palenkiamas.

puošimai. Prie didižojo barako 
tarp ąžuolo lapų iš akmenėlių 
išdėstyta Vytis. Kitoje pusėje 
tautinis skydas su užrašu “LIE­
TUVA”. Barake skamba dainos. 
Vyrai nori užmiršti savo ir tė­
vynės vargus. Norime bent sa­
vo širdyje justi, kad esame lais­
vi žmonės, o ne vergai.

Kitą dieną vėl įprasta tvarka 
rieda mašinos i darbovietes. 
Mes vėl krauname ir vežame 
bombas, štai randame užkaltas 
sunkias dėžes. Smalsūs vyrukai 
atkalę dėžės lentas ir randame 
kažką ypatingo. Dėžėje patal­
pinta kažkas panašu į lėktuvo

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Kostumeriams ir Visiems Lietuviams

ftlERRy

CHRIS TUJAS

ELEMENT and ELEMENT
VYRIŠKŲ RŪBŲ KRAUTUVĖ

1213 So Halsted St. Phone Canal 1264
Atdara ketvirtadienio ir šeštadienio vakarais.

Sekmadienį visą dieną.

Mašinos vis rieda. Ir štai mes 
įsukame į aerodromą. Vienoje 
kitoje aikštėje dar stovi milži­
niški vokiečių lėktuvai, štai mes 
jau pakilimo aikštėje. Visais 
aikštės pakraščiais sudėstytos 
bombos. Šias tonines bombas 
mes turėsime pakrauti į maši­
nas ir jos turės važiuoti atgal 

sandėlius. Prie bombos priva­
žiuoja sunkvežimis. Mes ją ap­
sto j ame kaip skruzdės ar vaps­
vos. Vieni stato prie sunkveži­
mio gulinčias roges, permeta­
mas lynas ir vyrai traukia bom- 
ją į mašinos vidų. Su mažesnė­
mis darbas vyksta paprasčiau. 
Jos ridenamos rankomis, o ma­
žytės imamos tiesiai į glėbį ir į- 
dedamos į mašiną. Kol mašina 
nuveš bombas į iškrovimo vie­
tą mes turime valandėlę poilsio. 
Gegužio saulė kopdama vis 
aukščiau kepina. Atsigulę vejo- 
, e ilsimės ir juokaujame. Kas 
būtų, jei tokia toninė sprogtų? 
Žinoma, tada iš mūsų nieko ne­
iktų. O tai atsitikti gali. Juk iš 

aombų neišimti kapseliai ir 
sprogimas būtų visai nemalo­
nus, nes sprogus vienai, deto­
nuotų ir kitos.

Poilsio metu vyrai nueina ir
■ šaudmenų sandėlius. Čia di­
džiausi barakai užversti' įvai­
riais kapseliais ir raketomis, kas 
labai patinka jauniems vyrams. 
Pasispaudę su darbu baigiame 
anksčiau ir su mašinomis grįž­
tame atgal į stovyklą. Sukeltos 
dulkės paskui mašinas, kaip il­
ga pilka juosta ir tik pamažu 
sklaistosi ir slenka į miško pa­
kraščius.

Visą popietę mes praleidžia­
me paupyje. Upė, kuri teka pro 
mūsų stovyklą, nedidelė. Štai, 
čia maža lygumėlė apaugusi ža­
la veja,, ten toliau status ap­
griuvęs krantas. Jei mes eina­
me upės pakraščiu toliau, pa­
siekiame vieną kitą sodybą. Pui­
ku čia. Raudonai dažyti namai, 
žali šimtamečiai medžiai, ža- 
iuoją laukai vilioja akį. Sudy- 

gusios avižos ir vešlūs dobilai. 
Balti laukiniai dobilėliai jau 
pražydp ir kvepia. Paupio ta­
kas vis vingiuojasi. Prieiname 
užtvanką. Vanduo krenta su 
triukšmu ir, rodosi, verda, pu­
toja. Taip malonu pasėdėti prie 
verdančio ir putojančio van­
dens.

Valandos čia paupyje, rodos, 
oėga sekundėmis. Čia mirksti 
vieną kitą valandėlę vandenyje. 
Paskui šilta saulė taip maloniai 
kaitina ir glosto. Kūno spalva 
greit keičiasi. Ji rausta ir po 
dienos kitos pasidaro tamsi, 
jronzinė. Ka/kur toli sudunda. 
Mums aišku, kad tai mūsų žve­
jai, kur nors iš “tolo” pasigami­
nę bombą sprogdina žuvis. Jie 
; au pas mus priartėja. Matome, 
kaip vanduo iššoksta fontanine 
čiurkšle į viršų ir pasidaro 
drumzlinas. Tada viename, ki­
tame pakrašty pasirodo keletas 
sidabru žvilgančių žuvų. Jos be­
matant išgaudomos ir neprašy­
ti ramybės drumstėjai keliauja 
toliau ieškodami tinkamos vie­
tos žūklei. Ten toliau keli vyru­
kai leidžia raketas. Jos gražiai 
iškyla ir įvairiomis spalvomis 
sklaistosi virš pušų viršūnių.

Vakarop, kai oras atvėsta, 
mes grįžtame į savo stovyklą. 
Čia gyvenimas vėl savaip verda. 
Apie baraką išsirikiavusios pa-

uodegą. Greta įdėti maži spar­
niukai. Kitose dėžėse kažkokie 
aparatai, kuriems apžiūrėti tu­
rime maža laiko. Viena tiktai 
mums aišku, kad tai garsieji 
“V” ginklai. Tai tas ginklas, ku­
ris Vokietijai žlungant buvo vie­
na išganymo viltis.

Šis atradimas mums patvirti­
no gandą, kad ir iš Norvegijos 
buvo ruošiamasi apšaudyti An­
gliją. Vyrai šypsosi. Dabar ši 
pabaisa galės tarnauti kitiems 
tikslams. Ji jau nebe diktato­
riaus valioje. Kažkas užklausia, 
kur dabar keliaus šie ginklai? 
Atsakymų daug. Vienas kitas 
atvirai pasisako, kad būtų ne 
pro šalį, jei šie paukščiai skris­
tų į tą šalį, kuri mūsų tėvynę 
laiko supančiojusi vergovės pan­
čiais.

Ir vėl mūsų mintys nukryps­
ta į gimtąjį kraštą. Juk ten jau 
plaukia rugiai, ten, tur būt, ar­
tojas jau ruošiasi, galanda dal­
gius šienapiūtei. Kaip jie ten 
gyvena? Ar dar gali iš savo 
prakaito valgyti duonos kąsnį? 
Virš mūsų galvų praskrenda lyg 
į gandrą panašus'paukštis. Mes 
jį į tolį palydime akimis. Ro­
dos, jis ant savo sparnų neša 
didelį mūsų tėvynės ilgesį...

BADAS
Per ilgą kodavimą žmogus 

protiškai sugrįžta į kūdikystę, 
bet tam tikrais gydymo būdais 
jis atgauna suaugusio protą. 
“Sun” korespondentas T. R. 
Henry, kuris lankė Europoje 
koncentracijų stovyklas, rašo:

“Įbadėjus iki tam tikro laip­
snio žmogaus smegenyse suvis 
išnyksta atmintis ir visas gy­
venimo supratimas. Kada vy­
rai ir moters tampa išlaisvinti 
iš koncentracijos stovyklos to­
kiame bado laipsnyje, jie esti 
jauno kūdikio padėty. Jie turi 
visas kūdikio ypatybės, ypatin­
gai neramaus būdo.

Jie net nežino savo vardų. 
Garsūs matematikai neįstengia 
išrišti papraščiausių' aritmeti­
kos uždavinių. Savaitės gydymo 
laikotarpy jie pradeda įdomau­
tis aplinkybėmis, pasKiaro be­
tvarkę keliančiai ir sunkiai su­
valdomais.

Toliau seka didelio išdyku­
mo, žalingumo, gremėzdiškumo 
paaugėjusių vaikų laipsnis. Taip 
tęsiasi tris ar *keturias labai 
įkyrias savaites daktarams ir 
slaugėms. Čia jau pradeda pa­
sirodyti ypatiškumai ir talen­
tai. Matematikas pradeda skait­
liuoti, artistas braižyti, skulp­
torius lipinti figūras iš molio 
— grįžta atsiminimas.

Toliau seka jaunimo laiko­
tarpis. Vyrai ir moters prade­
da interesuotis vieni kitais. At­
sitinka smarkios “veršio mei­
lės” nuotykiai, susitikimai mė­
nesienoje, vogti bučkiai, mei­
liški laiškai. Pradeda mąstyti 
apie ateitį. Atsiminimai jau grį­
žo.-

Toliau seka žiedavimasi ir ve­
dybų laikotarpis. Tai linksmas 
ženklas tiems, kurie prižiūrėjo 
tuos nelaimingus baduolius, 
grįžtančius |į seną gyvenimą. 
Dabar žino, kad tie baduoliai 
galės jau patys rūpintis savo

gyvenimu. Jau nereikalingi vai­
kiškos priežiūros. Jie yra vėl 
atsakomingi suaugėliai ir jais 
galima pasitikėti.”

— P. M. K.

AMNESTIJA - SO 
VIETŲ MADA

L. M. Oak “The New Lead- 
er’y” rašo:-—

“Lenkijos prezidentas Bieru- 
ta rugpiūčio 2 d. šių metų iš­
leido amnestiją politiniams pra­
sikaltėliams — tiems Lenkijos 
patrijotams, kurie kovojo iš po­
žemio nacius per šešis metus, 
ir kartu neturintiems meilės
bolševikiškiems užpuolikams. 
Vienok nuo to laiko lėlių val­
džia nė vienam dar nesuteikė 
amnestijos ir yra dar laikomi 
kalėjimuose ir priverstino dar­
bo stovyklose. Rugsėjo 7 d. “er- 
zats” (dirbtinių) socialistų par­
tijos organas paaiškino, kad am­
nestija tapo atidėta dėl tech­
niškų priežasčių iki rugsėjo 28 
d. Bet iki šiai dienai nė vieną 
politinį prasikaltėlį dar nepa­
leido. Ištikimi lenkai sako, kad 
tokių prasikaltėlių yra skaito­
ma į 70,000 žmonių.

Jau yra laikas Washington© 
ir Londono valdžioms pareika­
lauti jų išlaisvinimo nuo Mas­
kvos ir lėlių valdžios laužančių 
Jaltos sutartį. Taipgi liberalų 
— darbininkų — socialistų jė­
goms ir taip geros valios žmo­
nėms susidomėti išgelbėjimu
mūsų draugų iš komunistinių
kalėjimų”. c |

Nuo savęs turiu pridurti, kad | 
ir mes per lėtai rūpinamės apie : 
padėtį mūsų drąsuolių, likusių !
ginti tėvynę. Juk, be abejonės, 
Lietuvoj ir tas pats dedasi,
kaip ir Lenkijoj. Mūsų orga­
nizacijos turėtų kelti balsą gar­
siau, negu iki šioliai į Washing- 
toną, Londoną ir į kitas laisvę 
mylinčias šalis.

— P. M. K.
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